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A gazdasági együttműködés 
megóv a háborús veszélytől

U Thant, az ENSZ főtitkára, 
az Egyesült Nemzetek Európai 
Gazdasági Bizottságának
(ECE) Géniben- ta rto tt évi ülé­
sén mondott beszédében dicsé­
rettel adózott az európai o r­
szágoknak azért, hogy a köz­
tük mutatkozó politikai kü­
lönbségek ellenére erősítették 
gazdasági együttműködésüket. 
U Thant szerint ez az egyre 
növekvő gazdasági e~ 'ü ttm ű- 
ködés a világ új realitása, 
amely azt jelenti, hogy senki 
sem járha tja  ú tjá t egyedül, 
hanem minden személy, min­
den szociális csoportosulás, 
minden állam és minden vi­
lágrész 'ügg a többiektől/—

A főtitkár rám utatott, hogy 
a nyugat- és kelet-európai ál­
lam ik közötti politikai kap­
csolatok is megjavultak.

Ezután arról beszélt, hogy a 
közös piac és a KGST bebi­
zonyította, mennyire előnyö­
sek tagállam aik számára. U 
Thant azt a véleményét han­
goztatta, hogy am it Európában 
egy bizonyos területen sike­
rült elérni, annak egy napon 
az egész világra vonatkozóan 
érvényesnek kell lennie. A vi­
lágméretű gazdasági együtt­
működés az egyetlen lehetőség 
a világnak a háborús veszély­
től történő megóvására.

Végül emlékeztetett arra, 
hogy a fegyverkezési verseny 
keretében évenként 200 m il­
liárd do llárt-fordítanak fegy­
verkezésre.

Jóváhagyta az arab 
államszövetséget 

az A ra b  
Szocia lista Unió 

központi bizottsága
Ülést ta rto tt az Arab Szo­

cialista Unió központi bizott­
sága. Tájékozott források sze­
rint rövid ülésezés után a köz­
ponti bizottság jóváhagyta az 
EAK, Szíria és Líbia föderá­
cióját.

A jóváhagyás líbiai, illetve 
Szíriái részről m ár korábban  
m egtörtént.

Ülést tarto tt az EAK minisz­
tertanácsa is. A Mahmud Fav- 
zi miniszterelnök vezetésével 
m egtartott kormányülés az ál­
lamszövetség megalakulását 
helyeslő határozatot fogadott 
el.

V Thant ENSZ-fötitkár be­
fejezte svájci látogatását. El­
utazása előtt, ismét Gunnar 
Jár ring svéd diplomatával 
folytatott megbeszélést. Az 
eszmecseréről nem adtak ki 
közleményt, de a főtitkár ké­
sőbb újságíróknak nyilatkoz­
va elmondta, hogy bizonyos 
pozitív fejleményekre számít 
Közel-Keléten az elkövetkező 
egy-két folyamán. U Thant azt 
is bejelentette, hogy Gunnar 
Jarring, konzultáció céljából, 
május közepén New Yorkba 
látogat.

Ostromállapot
Törökországban

Ostromállapotot hirdettek 
Törökország 11 tartom ányá­
ban. beleértve Ankarát. Istan- 
bult és Izmirt.

Az intézkedés célja, a hiva­
talos indoklás szerint, „a köz­
rend helyreállítása”. A kor­
mány döntését nyilvánvalóan 
befolyásolta, hogy Törökor­
szágba érkezik Rogers, am eri­
kai és Douglas-Home, brit kül­
ügyminiszter, hogy részt ve­
gyenek a Központi Szerződés 
Szervezete (CENTO), a  volt 
bagdadi paktum  miniszteri 
tanácsülésén.

EAK-ólláspont az izraeli 
Javaslatokról

M m egszánt iesriilefiek' részié ges kiürítése 
csak a teljes kivonulás bevezetője lek et

A b ra sz im o v  a nyugat-berlin i 
helyzet rendezéséről

A szovjet tervezet magában foglalja 
a megállapodás minden feltételét

Az Egyesült Arab Köztársa­
ság nagykövetei révén tájé­
koztatta a világ korm ányait a 
közel-keleti helyzet legfrissebb 
fejleményeiről. Izrael úgyne­
vezett rendezési javaslatairól 
és Kairó álláspontjáról. Az 
egyiptomi álláspont lényege 
abban foglalható össze, hogy 
a megszállt területek részleges 
kiürítése és minden ezzel kap­
csolatos lépés csak az általá­
nos közel-keleti rendezés ré­
szeként értelmezhető. Az EAK 
álláspontját nyilatkozatában 
részletesen kifejtette Szadat 
elnök.

Donald Bergus, a kairói 
am erikai érdekképviselet veze­
tője közölte Mohamed Riad 
meghatalmazott m iniszterrel, 
az egyiptomi külügyminiszté­
rium protokollfőnökével, hogy 
az Egyesült Államok megérti 
az EAK határozott álláspont­
ját, s a maga részéről az aláb­
bi kötelezettségekhez ta rtja  
magát:

1. A részleges kiürítés nem  
választható el a Biztonsági Ta­
nács határozatától, tehát ré­
sze az 1967. november 22-i 
határozatban előírt általános

Az A1 Ahram értesülése sze­
rin t Bergus tájékoztatást adott 
a részleges kiürítésre vonat­
kozó izraeli javaslatokról, bár 
még folytatódnak az am eri­
kai—izraeli tárgyalások e ja ­
vaslatok végleges formájáról. 
A tárgyalások arra  irányul­
nak, hogy az izraeli elképze­
léseket összhangba hozzák 
Szadat kifejtett álláspontjával. 
Az izraeli javaslat az alábbi 
pontokból áll;

1. Izraeli csapatkivonás a 
Szuezi-csatornától keletre, 10 
kilométer távolságra.

2. Izrael fenntartja a jogot, 
hogy visszatérjen  , a mostani 
állásokba, amennyiben meg­
sértik a részleges kiürítésre 
vonatkozó megállapodást.

3. Izrael katonai cselekvési
szabadsággal rendelkezik,
amennyiben igazolhatónak ta­
lál egy ilyen intézkedést.

4. Az egyiptomi fegyveres 
erőknek meg kell tiltani, hogy 
átkeljenek a vízi úton, keletre 
Sinai irányába.

5. A  részleges kiürítés kez­
detét követően bejelentik a 
hadiállapot végét.

6. A részleges kiürítésnek
rendezésnek, a részleges kiürí- 1 függetlennek kell lennie, nem

tartozik a probléma általánostés a teljes kiürítés bevezető 
lépése.

2. Izraelnek vissza kell vo­
nulnia az 1967. június 4-i ha­
tárokra, ez az Egyesült Arab 
Köztársaság célja, és ezt az 
amerikai kormány is megerő­
sítette.

rendezésének keretébe,
7. Gunnar Jarring vagy az 

ENSZ nem avatkozhat bele a 
részleges kiürítésre vonatkozó 
megállapodásba.

8. A részleges kiürítést ősszé 
kell kapcsolni a csatorna meg­
nyitásával.

Az A1 A hram  úgy értesült, 
hogy az EAK elutasítja az iz­
raeli javaslat minden olyan 
pontját, amely ellentétes Kairó 
korábban kinyilvánított és 
Szadat által m egerősített á l­
láspontjával. A részleges ki- 
üríés és a nemzetközi erők je­
lenléte a csatorna keleti p art­
ján  az egyiptomi fegyveres 
erők átkelése nélkül a vízi út 
nemzetközivé tételét jelentené, 
s az elfogadhatatlan Egyiptom 
számára.

Az izraeli javaslatokból k i­
tűnik, hogy Izrael el akarja 
különíteni a részleges k iürítést 
az általános rendezéstől, s 
ezzel állandósítani kívánja a 
tűzszüneti álláspontot és az 
arab területek megszállását.

Rogers am erikai külügymi­
niszter közél-keleti körútja 
során látogatást tesz Egyip­
tomban és Izraelben. A látoga­
tás egyik fő célja a csatorna 
megnyitásának előmozdítása, 
az eltérő álláspontok közelíté­
se. Az A1 A hram  Rogers lá ­
togatását kommentálva meg­
állapítja, hogy Kairó kedve­
zően fogad minden, a válság 
megoldása érdekében kifejtett 
erőfeszítést, feltéve, hogy a 
megoldás olyan békét teremt, 
am ely az igazságosság szilárd 
alapjain nyugszik. A lap em­
lékeztet rá, hogy a részleges 
kiürítésre és a csatorna meg­
nyitására vonatkozó kezdemé­
nyezés Kairóhoz fűződik.

Abraszimoa, a  Szovjetunió 
NDK-beli nagykövete beszé­
det mondott a Német—Szov­
jet Baráti Társaság központi 
vezetőségének ülésén. Beszé­
dében foglalkozott az európai 
béke és biztonság megterem­
tésével és az ezzel kapcsolatos 
legfőbb feladatok között meg­
em lítette a Nyugat-Berlin kö­
rüli problém ák rendezését.

— Az SZKP XXIV. kong­
resszusán — mondotta a  nagy­
követ — Brezsnyev világosan 
hangoztatta a Szovjetuniónak 
azt a készségét, hogy eredmé­
nyesen lezárják az összes é r ­
dekelt felek — köztük a  nyu­
gat-berlini lakosság — köl­
csönös előnyére a Nvugat- 
Beriinnel összefüggő problé­
mákról folytatott tárgyaláso­
kat, ha az Egyesült Államok, 
Franciaország és Nagy-Bri- 
tannia, ugyanúgy, m int mi, a 
szövetséges megállapodások 
tiszteletben tartásából, az 
NDK m int független szocia­
lista állam  szuverén jogainak 
tiszteletben tartásából indul 
ki.

A szovjet fél nemrégiben 
átfogó tervezetet terjesztett 
elő a nyugat-berlini kérdéssel 
kapcsolatos megegyezésről, 
amely tervezet lehetőséget 
nyújt olyan kölcsönösen elő­
nyös megoldások, m egtalálásá­
hoz, amelyek megfelelnek az 
érin tett felek érdekeinek, az 
enyhülés és a Nyugat-Berlin- 
nel összefüggő helyzet norm a­
lizálása érdekének.

Ez a szovjet tervezet gya­
korlati szempontból — mély 
meggyőződésünk szerint —>• 
minden szükséges feltételt 
magában foglal ahhoz, hogy a 
legközelebbi jövőben és köl­
csönösen elfogadható alapon 
lehetővé váljék a megállapo­
dás. Ismeretes azonban, hogy 
a tárgyalások m ultilaterális 
szinten folynak, éppen ezért a 
megegyezés elérése végett 
szükség van valamennyi fél jó 
szándékára, arra a törekvésre, 
hogy megállapodásra jussanak 
ne csak szavakban, hanem a 
valóságban is — mondotta 
Abraszimov.

A  dél-vietnámi szabadságharcosok 
offenzsvája felélénkült

Dél-Vietnam egész területén 
felélénkült a népi felszabadító 
erők harci tevékenysége. A 
DNFF alakulatai tüzérségi tá ­
madásokat intéztek az am eri­
kaiak és dél-vietnami zsoldo­
saik több megerősített állása 
ellen. Rakétákkal és aknave­
tőkkel lőtték egyebek között a  
Da Nang-i am erikai óriás tá ­
maszpontot is. összehangolt 
offenzívájuk célpontjai — a 
UPI jelentése szerint — Dél- 
Vietnam északi és keleti ré­
szében voltak.

A saigoni am erikai és dél­
vietnami katonai parancsnok­
ság hivatalos, de „nem teljes” 
adatokat közölt az elszenve­
dett veszteségekről. A dél-viet­
nami parancsnokság köziemé-, 
nye beismeri, hogy a népi erők' 
támadásai nyomán szombat 
óta legkevesebb 54 dél-vietna­
mi katona halt meg, 185 pedig 
megsebesült.

Az am erikaiak vesztesége 
ugyanezen idő a latt 7 halott, 
60 sebesült és 3 „eltűnt” volt. 
Amerikai részről megerősítet­
ték, hogy a hazafiak az el­
m últ 48 órában lelőttek e g y . 
am erikai helikoptert és egy 
kétmillió dollár értékű F-4 
Phantom típusú vadászbom­
bázót.

Az am erikai B—52-esek foly­
ta tták  szőnyegbombázásaikat 
Dél-Vietnam északi, Laosz dé­
li és Kambodzsa keleti részé­
ben. Egyidejűleg a vadászbom­
bázók Laosz területét tám ad­
ták.

Stanley Resor am erikai had­
seregügyi miniszter Saigonba 
érkezett, hogy „ellenőrizze a 
vietnam izálást”.

A dél-vietnami Felszabadí­
tás rádió — Saigonban vett — 
adása szerint a DNFF fegyve­
res erőinek parancsnoksága 
felszólította á népi felszabadí­

tó erőket, hogy „ne tám adják 
azokat az am erikai katonákat 
vagy katonák csoportjait, am e­
lyek szembehelyezkednek a 
háborúval, követelik kivoná­
sukat Dél-Vietnamból, szembe­
helyezkednek saját parancs­
nokságuk parancsaival, nem 
folytatnak semmiféle ellensé­
ges tevékenységet a felszabadí­
tó erőkkel szemben, nem tá­
mogatják a saigoni csapato­
kat, nem sértik  meg a dél­

vietnami nép jogát, szabad­
ságát, életét és vagyonát, nem 
avatkoznak a vietnam i nép 
belügyeibe, s nem helyezked­
nek szembe a DNFF fegyveres 
erőinek a saigoni csapatok el­
len indított hadm űveleteivel.” 

A DNFF parancsnoksága 
ugyanakkor felszólította saját 
erőit, hogy részesítsék jó bá­
násmódban a nép és a felsza­
badító erők oldalára álló ame­
rikai katonákat.

Rogers optimizmusának nincs alapja
Kairó véleménye

az amerikai külügyminiszter közvetítői missziójáról
Kairóban nyilvánosságra | 

hozták Rogers, am erikai kü­
lügyminiszter küszöbön álló 
látogatásának program ját.

Rogers egyiptomi és izraeli 
látogatása során szorgalmaz­
ni kívánja a Szuezi-csatorna 
megnyitását, s evégett közve­
títést kísérel meg az EAK és 
Izrael között. Az EAK Rogers 
látogatását megelőzően ismé­
telten és határozottan kinyil­
vánította, hogy a részleges csa­
patkivonás és a csatorna meg­
nyitása csak a biztonság' ta ­
nács 1967-es határozatán ala­
puló általános rendezés kere­
tében képzelhető el, követke­
zésképpen Izraelnek ki kell

vonni csapatait az összes meg­
szállt területekről, s a részle­
ges csapatkivonás csupán a 
teljes kiürítés kezdetét je­
lentheti.

Kairói politikai megfigye­
lők szerint Rogers optimizmu­
sa megalapozatlannak látszik. 
Egyiptom m ár a végsőkig el­
ment őszinte rendezési szán­
dékának bizonyításában, ha 
tehát Rogers közvetíteni akar, 
akkor azt kell elérni, hogy Iz­
rael adjon végre pozitív vá­
laszt Jarring  február 8-i kez­
deményezésére, vállaljon kö­
telezettséget a megszállt arab 
területek teljes kiürítésére és 
a palesztin kérdés igazságos 
rendezésére.

Polgári engedetlenségi mozgalom 
az USA-ban

A „Népi koalíció a  békéért 
és az igazságért” elnevezésű 
radikális am erikai háborúelle­
nes mozgalom „tömeges pol­
gári engedetlenségi kam pány” 
megindításával nyitotta m-eg a 
nagy tavaszi békeoffenzíva 
harm adik szakaszát Washing­
tonban.

A háború ellen küzdő viet­
nami veteránok egyhetes tü n ­
tetéssorozatát követően az USA 
történetének legnagyobb há­
borúellenes tömeggyűlésével 
érte el eddigi csúcspontját a 
tavaszi békeoffenzíva. A tö­
megmegmozduláson becsléséit 
szerint legalább félmillió tün ­
tető vett részt W ashingtonban, 
s mintegy negyedmillió San 
Franciscóban.

Megfigyelők rám utatnak, 
hogy a tömegmegmozdulás po­
litikai tartalm a is lényegesen

új. Míg korábban az indokínai 
háború egy-egy részletmozza­
nata ellen irányultak a tün te­
tések, most két fő téma volt 
az uralkodó: 1. a N ixon-kor- 
mány politikájának teljes el­
utasítása; 2. az azonnali béke 
és a haladéktalan és teljes 
amerikai kivonulás követelése. 
„Elég volt — békét azonnal!” 
— ez volt a  tüntetés fő jel­
szava.

A következő tíz napban az 
am erikai háborúellenes szer­
vezetek legradikálisabb irány­
zata vette ót a terepet Wa­
shingtonban. „Vagy a  kormány 
szünteti meg a háborút, vagy 
a nép szünteti meg a  kor­
mányzást.” — Ezzel a jelszó­
val kezdték meg a  „polgári 
engedetlenségi mozgalmat”, 
naponta más és más kormány- 
szervet állítva a  célpontba.

\ A proletár internacionalizmus, az európai béke és bi ztonság megteremtéséért vívott harc, a vietnami és az
: arab népek iránti szolidaritás jegyében, a X. pártkongresszus határozatainak szellemében ünnepelte Bu­

dapest dolgozó népe a 27. szabad május elsejét. Képünkön a felvonulás megnyitó menete.
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MAGYAR SZOLIDARITÁS
„Az am erikai agresszorok 

ismét rendkívül kegyetlen 
háborús cselekményt követ­
tek el azzal, hogy nagy­
számú B—52-es „légierőd­
del” az esztendő legsúlyo­
sabb bom batám adásait in ­
tézték Dél-Vietnam és 
Kambodzsa területei ellen” 
— A szőnyegbombázások 
során 1800 tonna bombát 
szórtak le, olyan időpont­
ban, am ikor Párizsban tá r­
gyalások folynak az indo­
kínai háború befejezésének 
lehetőségeiről, és am ikor az 
amerikai vezetők szavak­
ban a béke helyreállítása 
m ellett papolnak. A mosta­
ni szőnyegbombázás csat­
lakozik a  My Lai-i tömeg- 
véregzésekhez és más ha­
sonló tömeges megtorlások­
hoz.”

A magyar közvélemény 
nevében az Országos Béke­
tanács és a  szolidaritási 
bizottság nyilatkozatában 
Ismételten a  leghatározot­
tabban elitéli az Indokína 
elleni agresszió szervezőit 
és irányítóit.

A párizsi Vietnam-értekezlet

A  palesztinai gerillák 
újabb akciókat indítanak 

a kormány ellen

Abur Omar, a  Palesztinái 
Felszabad! tási Szervezet köz­
ponti bizottságának tagja, Ró­
mában sajtóértekezletet ta r­
tott. Elmondta, hogy a Jordá­
niái hadsereg „hevesebb tá­
madásokat” intéz a  Paleszti­
nái gerillák ellen, m int a  ta ­
valy szeptemberi polgárhábo­
rú  óta bármikor. A legutóbbi, 
Irbid környéki harcok után az 
ellenállási erők elhatározták, 
hogy újabb akciókat indítanak 
az ammani kormány ellen.

A palesztinai ellenállási 
mozgalom vezető személyisége 
a  továbbiakban közölte, hogy 
a  gerillák fokoztak tevékeny­
ségüket a gazai övezetben, a 
megszállt területeken, a  Jor­
dán-folyón keresztül végrehaj­
tott kommandőtámadások 

- energiája azonban ' alább ha­
gyott, „mégpedig főképp az 
ammani kormány csapatainak 
az ellenállási mozgalommal 
szembeni akciói következté­
ben”

L ó n  N ő i  h e ly e t t  
S í r ik  M a t e k

Lón Női nem fogadta el az 
új kormányalakítási megbíza­
tást, és helyette Sírik Matakot 
nevezték ki a  kambodzsai 
rendszer miniszterelnökévé — 
jelenti a  UPI am erikai hír- 
ügynökség. Lón Nol, aki feb­
ruárban szívrohamot kapott, 
a  m últ hét elején mindeddig 
tisztázatlan körülmények kö­
zött benyújtotta lemondását, 
de rövidesen új kormányala­
kítási megbízást kapott, mi­
vel állítólag a  hadsereg ra ­
gaszkodott személyéhez.

A DIFK felajánlotta az USA kormányának, 
adjon időpontot csapatai kivonására

A párizsi Vietnam-értekezlet 
XII. ülésén elsőként Nguyen 
Tlú Binnh  asszony, a  DIFK 
külügyminisztere szólalt fel. 
Beszédében magyarázatot 
fűzött a DNFF parancs­
nokságának 1971. április 
28-án kiadott napiparancsá­
hoz, amely felszólította a  népi 
felszabadító erőket, hogy ne 
támadj ák a  háborúval szembe­
helyezkedő és az ellenséges 
cselekményektől tartózkodó 
amerikai katonákat. A DIFK 
küldöttségének vezetője ennek 
kapcsán kijelentette: „A dél- 
vietnami lakosság és fegyveres 
erői készek beszüntetni a  tü ­
zelést azokra az am erikai ka­
tonákra, akik nem  folytatnak 
ellenük ellenséges akciókat.” 

A francia hírügynökség, 
Binh asszonynak ebből a  k ije­
lentéséből, azt a  messzemenő 
következtetést vonja le, hogy 
az amerikai expedioiós hadtest 
tartózkodik a  támadó hadm ű­
veletektől, akkor de facto tűz­
szünet jöhet létre az Egyesült 
Államok és a  DNFF fegyveres 
erői között.

(VNA) Nguyen Thd Binh 
asszony ugyanebben a  felszó­
lalásában azt is javasolta, hogy 
ha az am erikai kormány nem 
fogadja el azt, hogy csapatait 
1971. jú n iu s. 30. előtt teljes 
egészében kivonja, akkor te r­
jesszen elő más időpontot,

hogy a felek tanulmányozhas­
sák azt.

Közvetlenül Binh asszony 
után Xmo.ii T huy, a  VDK kül­
döttségének vezetője emelke­
dett szólásra. Ö is támogatta 
a DNFF április 26—i napipa­
rancsát.

Xuan Thuy felhívta a  fi­
gyelmet: a  Nixon-kormányzat 
szám ára a legjobb ú t az, ha 
komoly tárgyalásokat kezd és 
pozitívan válaszol a DIFK ja ­
vaslataira.

Az Egyesült Államok és Sai­
gon küldöttsége azt kérte, 
hogy a  VDK és a  DIFK dele­
gációja tegyen javaslatot olyan 
„kívülálló szervezetre vagy or­
szágra”, amely a szemben álló 
felek foglyainak „jólétével és 
repatriálásával” foglalkoznék.

Az am erikai és a saigoni 
küldöttségvezetőnek az úgyne­
vezett hadifogoly-problémáról 
szóló megállapításai után 
Xuan Thuy azt a  konkrét ja ­
vaslatot tette, hogy az am eri­
kai delegátus adjon ésszerű 
határidőt az am erikai csapatok 
teljes kivonására, úgy hogy 
annak megvitatásához a  felek 
nyomban hozzákezdhessenek, 
és a későbbiekben m egvitat­
hassák a  foglyul e jte tt katonai 
személyek szabadon bocsátá­
sának problém áját is.

Az am erikai küldöttségveze­
tő ezt a  konkrét javaslatot el­
vetette.

Hivatalos washingtoni nyilatkozat 
a kínai—amerikai kapcsolatokról

Bray, az am erikai külügy­
minisztérium szóvivője nyilat­
kozatot olvasott fel az Egye­
sült Államok álláspontjáról a 
„két Kína” kérdésében. A nyi­
latkozat egyebek között meg­
állapítja: |

„A gyakorlatban fennálló 
helyzettel úgy kell foglalkozni, 
ahogy azzal szembekerülünk. 
Elism erjük a  Kínai Köztársa­
ságot, (Tajvant) és azzal dip­
lomáciái " kapcsolatot tártunk 
fenn. Egyrészt szérződéses kö­
telezettségünk van Tajvannak 
és Pescadores szigetcsoportnak 
a védelmére. (A Pescadores, 
kínai nevén Fenghu szigetcso­
port Tajvan és a  kínai száraz­
föld között mintegy nyolcvan 
szigetből áll, jelenleg a  Csang 
Kaj-sak-isták uralm a alatt. — 
a szetfk.) Másrészt a  kínai szá­
razföld 21 év óta a Kínai Nép­
köztársaság ellenőrzése ós köz- 
igazgatása a latt áll, ós bizo­
nyos idő óta kapcsolatban á l­
lunk ezzel a korm ánnyal a 
kölcsönös érdekeket érintő 
kérdésekben.”

„Véleményünk szerint a 
Tajvan és a  Pescadores szige­
tek fölötti szuverenitás olyan 
rendezetlen kérdés, amelyet a 
jövőben nemzetközileg kell 
m egoldani. . .  Álláspontunk 
igen határozottan az volt és 
marad, hogy bárm i legyen is 
a Tajvanon fennálló Kínai

Köztársaság és a szárazföldön 
fennálló Kínai Népköztársaság 
közötti viszály végső megoldá­
sa, azt békés eszközökkel kell 
elérni.”

Az am erikai külügyminisz­
térium  szóvivője hangoztatta, 
hogy nyilatkozata nem jelenti 
a népi K ína korm ányának de 
facto elismerését.

Az am erikai nyilatkozattal 
kapcsolatban a  Reuter w a­
shingtoni tudósítója megálla­
pítja, hogy jóllehet az nem va­
lamilyen új politika meghirde­
tését jelenti, időzítéséből dip­
lomáciai megfigyelőik arra  kö­
vetkeztetnek, hogy az am eri­
kai részről újabb gesztus, 
amelynek célja az olvadás 
elősegítése a  Pekinggei fenn­
álló kapcsolatokban.

Rogers am erikai külügymi­
niszter is szólt e tém áról a  b rit 
televíziónak adott in terjú já­
ban. Hangoztatta, hogy abban 
a  formában, ahogyan Edgár 
Snow elju tta tta Nixon  elnök­
höz Mao Ce-tung meghívását, 
az invitálás nem látszik ko­
molynak. Nixon pekingi ú tja 
akkor válik lehetővé, „ha je­
lentős előrehaladás történik 
Kína elszigeteltségének felszá­
molásában, ha Kína a nem zet­
közi joggal összhangban jár 
e l . . Gyakorlatilag mindez 
egyelőre távolinak tűnik — je ­
lezte Rogers,

K é t m i l l ió  o l a s z  
d o l g o z ó  s z t r á j k o l

Olaszországban kétmillió 
dolgozó sztrájkolt gazdasági, 
társadalmi és politikai köve­
teléseik alátám asztására

A Fiat Művek 185 ezer al­
kalm azottja bérkövetelések 
m ellett a sztrájkkal kívánja 
kivívni, hogy a F iat ta rtsa  be 
korábbi ígéretét, amely sze­
rin t tömeges beruházásokat 
eszközöl Dél-Olaszországban a 
fejlődés elősegítésére,

A kétmillió sztrájkoló között 
ott van a Montedison ötven­
ezer m unkása is, akik a  mam- 
muí ’állalat állami ellenőrzés 
alá helyezését követelik.

A vasúti hálózat hathatós 
felújítását és az állam vasutak 
szervezetének radikális átala­
kítását követelte negyedmillió 
vasutas, akik egy órára szün­
tették be a  munkát.

Egész Olaszországban zárva 
m aradtak az üzletek, é tter­
mek, a benzinkutak és más 
szolgáltatóvállalatok, az ott 
alkalm azott másfél millió dol­
gozó munkabeszüntetése m ia tt 
E rre azért került sor, inert a 
kormány olyan adóreform be­
vezetését helyezte kilátásba, 
am ely újabb, komoly terheket 
róna m ind a  középrétegekre, 
mind pedig a  munkásosztály­
ra.

u  S z o ju z  lO . ü rSzajósuit
Az SZKP Központi Bizottsága, a  Szovjetunió Legfel­

sőbb Tanácsának Elnöksége és a  szovjet m inisztertanács 
a  Kremlben fogadást adott a Szojuz 10. űrhajó legénysé­
gének és a  kétnapos Föld körüli űrrepülésben közremű­
ködött tudósoknak, mérnököknek és m unkásoknak a  tisz­
teletére.

A Krem l-palota György-termében rendezett fogadáson 
megjelent Leonyid Brezsnyev, A lekszej Koszigin, Nyiko- 
laj Podgornij, valam int az SZKP és a  szovjet korm ány 
több más vezetője.

Az űrhajósokat Nyikolaj Podgornij, a  Legfelsőbb Ta­
nács Elnökségének elnöke üdvözölte.

„A Szojuz 10. űrhajó repülésével kezdetét vette a Szal- 
ju t tudományos űrállomással folytatott közös munka. A 
kutatások és kísérletek a világűr meghódítása általános 
program jának egyik szakaszát jelentik, újabb lépést a 
tartós orbitális űrállomások létrehozása felé vezető úton 
— hangsúlyozta üdvözlő beszédében Nyikolaj Podgornij, 
m ajd bejelentette, hogy Vlagyimir Satalovot a  légierő 
vezérőrnagyává léptették elő, Podgornij Vlagyimir Sata- 
lovnak és Alekszej Jeliszejevnek, a  Szovjetunió kétsze­
res hőseinek átnyújtotta a Lenin-rendet, Nyikolaj Ruka- 
visnyikovnak pedig — aki m egkapta a Szovjetunió Hőse 
címet — a  Lenin-rendet, az Arany Csillag Érdemrendet 
és a Szovjetunió űrpilótája jelvényt.

Franz Jonas győzött 
a? osztrák elnökválasztáson

Fram  Jónás győzött az oszt­
rák  elnökválasztáson az ellen­
jelölttel, a  néppárti W aldheim- 
mel szemben. A számítógépek­
kel végzett előzetes szám ítá­
sok szerint Jónás, a  szavaza­
tok 53—54 százalékát szerez­
te m eg

Az osztrák lapok egybehang­
zóan úgy vélik, hogy Franz 
Jónás győzelme után az egy 
éve kisebbségben kormányzó 
szocialista párt feltehetően az 
általános választások mielőbbi 
kiírásával szándékozik biztosí­
tani a parlam enti többséget.

Bíró József Kínából 
Koreába utazott

Csou Enrlaj, a  kínai állam ­
tanács elnöke fogadta Bíró 
József külkereskedelmi m i­
nisztert, és megbeszélést foly­
tato tt vele. A megbeszélésen, 
amely baráti hangulatú volt, 
jelen volt Gádor Ferenc, a  
Magyar Népköztársaság pekin­
gi nagykövete, Paj Hszieng- 
kuo külkereskedelmi miniszter 
és az illetékes kínai hivatalok 
vezető munkatársai.

Bíró József kínai látogatásá­
nak befejeztével kíséretével 
együtt továbbutazott Koreába. 
Elutazásakor a  repülőgépen 
megjelent Paj Hszieng-kuo, a 
Kínai Népköztársaság külke­
reskedelmi minisztere és a 
minisztérium vezető tisztvise­
lői. A búcsúztatáson jelen 
volt Gódor Ferenc, M agyaror­
szág és Hjun Jun  Keuk, a  Ko­
reai Népi Demokratikus Köz­
társaság pekingi nagykövete

A  szovjet űrhajósok kísérletének 
nemzetközi visszhangja

A New York Times megálla­
pítja: „A m últ hétfőn az oro­
szok ú jfajta  űrállom ást bocsá­
tottak fel, a  Szaljutot, amely 
szintén személyzet nélkül m ű­
ködik, m ajd csütörtökön, há­
rom kozmonautával a fedélze­
tén felküldték a Szojuz—10-et. 
A két járm ű láthatólag kor­
szakalkotó missziót teljesített: 
nagyobb hangsúlyt helyeznek 
emberi személyzettel keringő 
űrállomásokon földközelben 
folytatott űi-tevékenységre.”

„A Szaljut felbocsátása azt 
jelezte, hogy a  Szovjetuniónak 
legalább kétévnyi előnye van 
az USA-val szemen az űrállo­
mások kipróbálását illetően. 
Az am erikai Slcylab — amely 
módosított Apollo-felszerelés 
felhasználásával készült ű rla­
boratórium  lesz, és legfeljebb 
56 napos időtartam ú u ta t ten­
ne meg — felbocsátását nem 
tervezik 1973 előtt.”

Londoni tudósítónk jelenti: 
a- Times első oldalon közli tu ­
dományos szemleír ója* P.earce 
W right m éltatását a Szaljut és 
a Szojuz—10 összekapcsolásá­
ról. W right szerint „az oroszok 
bonyolult technikai kísérletet 
hajto ttak  végre.” Az űrrande­
vú — állap ítja  meg — igen

nehéz művelet. Bizonyos mér­
tékig könnyebb összekapcsolni 
olyan űrhajókat, amelyek 
mindegyikében a kezelők kézi 
ügyességgel manőverezhetnek 
a találkozási m űvelet végső 
szakaszában. A Szojuz—10-et 
azonban kezelői egy ember 
nélkül repülő célhoz kapcsol­
ták.

Kaminskii, a  Bochumi Csil­
lagvizsgáló Intézet világhírű 
igazgatója, a Szojuz—10 útjá- 
val foglalkozva kijelentette, 
hogy az valószínűleg egy na­
gyobb orbitális űrállom ás meg­
építésének első állom ását jel­
zi. A tudós a  továbbiakban 
feltételezésekbe bocsátkozva 
megjegyezte, hogy a Szojuz- 
10 és a Szaljut öt és fél órás 
együttes repülésére azért lehe­
te tt szükség, hogy végrehajtsák 
a dokkolórendszerek előzetes 
ellenőrzését. Az is elképzelhe­
tő — jelentette ki —, hogy az 
űrhajó egyik része az orbitáló 
állomással _ összekapcsolva 
VisdZaliidfdd,'' 1 ttiíg : 'ák; Űfhajó- 
■ só ira  leszálló egységgel vissza­
térnek a  Földre. Ez m ár a  Föld 
körül keringő nagyobb űrállo­
mások összeszerelésének első 
szakaszát jelezné — mondotta 
Kaminski.

Kelet-Pakisztán

Csökkent a kijárási tilaiom időtartama

Mire me&y a játszm a ? 
Megfigyelők a kínai-amerikai „pinpong“ hátteréről

Az amerikai asztalitenisz- 
esapat pekingi látogatásának 
befejezéséről néhány soros h ír­
ben tudósítottak csupán a  kí­
nai lapok, de ugyanakkor több 
újabb precedens nélküli ese­
mény bizonyította a látogatás 
különleges politikai jelentősé­
gét. Az a  három amerikai saj­
tótudósító például, akit az asz­
taliteniszezők versenykörútjá- 
val kapcsolatos esemónytudósí- 
tásra engeditek be Kínába, 
Kantonban m aradhatott, ahol 
most nyílt meg az ex port-áru- 
mintavásár. Egy negyedik ú j­
ságírót is beengedtek Kínába, 
Tilm an Durdint, a New York 
Times m unkatársát, aki a  k í­
nai ügyek régi szakértője. Ö 
csak pénteken érkezett a  Kí­
nai . Népköztársaságba; vízu­
m át egy hónapra érvényesítet­

té k .  Huszonkét év óta ez az 
első eset, hogy hivatalos am e­
rikai tudósítónak általános mű-

ködési engedélyt adnak Kíná­
ban.

Mint Baracs Dénes, az MTI 
tudósítója írja, az elm últ hét 
pekingi eseményei közül első­
sorban a kínai-am erikai érin t­
kezés látványos és Csou En-laj 
kormányfő által az am erikai 
ós más külföldi együttesek szá­
m ára adott fogadáson hivata­
losan is megerősített felvétele, 
tehát a két ország közötti kap­
csolatok új szakaszának meg­
nyitása keltett világszerte fel­
tűnést. Ezek a megnyilvánulá­
sok a kínai diplomácia aktivi­
zálódásának új periódusát is 
jelentik. Megfigyelők számára 
nem kétséges, hogy a kínai 
kormányfő kijelentése, amely 
szerint az am erikaiak látoga­
tása megnyitotta a kaput „a 
két ország népei között” s  a 
baráti érintkezés előtt, a kí­
nai-amerikai kapcsolatokban 
igen nagy változásokat jelent­
het.

A m intát a kínai—japán kap­
csolatok alkotják. A két ország 
között nincs diplomáciai vi­
szony, Kína élesen bírálja a 
Szatokormány politikáját, de a 
„népek közötti baráti kapcso­
la t” keretében Kína szempont­
jából óriási kínai—japán keres­
kedelmi forgalom, továbbá 
intenzív „baráti küldöttség­
csere’” zajlik le. Ez magában 
hordozza a későbbi politikai 
normalizálás lehetőségét is.

A pekingi diplomáciai meg­
figyelők körében különös fi­
gyelmet keltett, milyen gyor­
san reagált a  Fehér Ház u ta­
zási és kereskedelmi korláto­
zások további enyítésével, va­
lam int a kapcsolatok „új sza­
kaszáról” szóló megállapodá­
sok hivatalos helyeslésével a 
kínai vezetők gesztusaira. A 
kínai sajtó továbbra is közöl 
a  Nixon-kormányzatot bíráló 
anyagokat: pl. az amerikai né­
gerek harcát m éltatta két ter­
jedelmes Cilikben. Ez mintegy 
szembeállítja a  „népek közötti” 
kapcsolat jelentőségét a két 
ország közötti politikai vi­
szonnyal. A kínai sajtó nem 
adott h írt az am erikai kor­
mányzat Kínával kapcsolatos 
legutóbbi gesztusairól, de maga 
az a mód, ahogy az am erikai 
játékosok látogatásával foglal­

kozott, rendkívüli: a  Csou En- 
laj által adott fogadásról első 
oldalon közölt a Z semmi n- 
Zsipao, a lapokban fél oldalt 
foglaltak el azok a csoport­
fényképek, amelyek külön-kü- 
lön örökítették meg a  kínai 
kormányfőt a fogadáson részt 
vett csapatok, köztük az ame- 
rikarifcai csapat tagjaival. 
Másrészt e gesztusokkal Kína 
a „kulturális forradalom ” óta 
a  legnagyobb és legkedvezőbb 
sajtót biztosította magának a 
burzsoá világlapokban.

Ez egyesek szerint egyben 
m ár azt is jelezheti, hogy Kí­
na megkezdi az előkészítést a 
kínai kérdés őszi ENSZ-vitá­
jára. Az új légkörben egyre 
nehezebb lesz fellépni a KNK 
törvényes ENSZ-képviseleté- 
nek helyreállítása ellen, s 
egyes megfigyelők véleménye 
szerint Washington ennek tu­
datában ment bele a kínai 
meghívás elfogadásába.

Kelet-Paikisztánbam a  köz­
ponti kormány rádiója beje­
lentette, hogy az éjszakai k i­
járási tilalm at további másfél 
órával csökkentették, és az je ­
lenleg hat óra. A rádió szerint 
a helyzet tovább norm alizáló­
dik, am inek jele az is, hogy 
helyreállt a telefon- és távíró­
összeköttetés Dacca és Kelet- 
Pakisztán legnagyobb kikötő­
városa, Chittagong között. A 
kelet-pakisztáni lapok üzemek 
és hivatalok felhívásait köz­
ük, amelyek felszólítják a  dol­
gozókat, foglalják él ismét 
m unkahelyüket.

Indiai részről ugyanakkor a 
pakisztáni csapatok által elkö­
vetett újabb határsértésekről 
közölnek jelentéseket.

Az indiai egészségügyi mi­
niszter a  kelet-pakisztáni ha­
táron te tt látogatásáról Cal­
cuttába visszaérkezve közölte, 
hogy a  kelet-pakisztáni pol­
gárháború kitörése óta mint­
egy kétmillió kelet-pakisztáni 
lakos m enekült indiai terület-

Arsad Husszein volt pakisz­
táni külügyminiszter, Jakja 
Khan  államelnök személyes 
megbízottja Párizsba érkezett, 
hogy Pompidou francia köz- 
társasági elnöknek átad ja a 
pakisztáni államfő személyes 
üzenetét. A pakisztáni diplo­
m ata hasonló tartalm ú üzene­
tet nyújto tt át Koszigin szov­
jet és Heath angol miniszter- 
elnöknek.

Javul a Szovjetunió és az NSZK viszonya

Mint Köves Tibor, az MTI 
washingtoni tudósítója felhív­
ja  a figyelmet, az am erikai— 
kínai „olvadást” a Fehér Ház 
szóvivői a Nixon-kormányzat 
nagy horderejű diplomáciai 
sikereként tálalják a közvéle­
ménynek, s azt sugalmazzák, 
hogy Peking gesztusai „igazol­
ják” Nixon elnök „szilárd in­
dokínai politikáját”.

Scheel külügyminiszter cik­
ket ír t a Szabad Demokrata 
P árt sajtószolgálatába. Ebben 
hangsúlyozta, hogy Bonn ke­
leti politikájának kudarcáról 
szó sem lehet. Aki Leonyid 
Brezsnyevnek, az SZKP kong- 
reszusán elmondott beszédét 
összehasonlítja azzal, ame­
lyet 1966-ban mondott, fel­
ismerheti, hogy mennyire ja ­
vult az NSZK viszonya a 
Szovjetunióval — írta. majd 
rám utatott: „A félreértéseket 
lassanként tisztázzák, s bizo­
nyos területeken — főltonzu- 
'átúsok létesítésénél, a keres­
kedelmi kapcsolatoknál, a 
lésügyi tárgyalásokon és a tu­
dományos-technikai cseréknél 
— érdekközösség is fennáll. A 
kapcsolatok hálózata mind sű­
rűbbé válik.”

— Ami a berlini (értsd:
nyugat berlini) tárgyalásokat 
illeti — írja  Scheel —, ezek a 
tárgyalások nem könnyűek. 
Aki azonban a szükséges jó­
zanság helyett „stramm" be­

szédekkel közelíti meg ezt a 
témát, m int ahogyan némely 
nyugatnémet látogatók tették 
az Egyesült Államokban (uta­
lás Rainer Barzel legutóbbi 
látogatására -  a szerk.), az 
semmit sem fog elérni — húz­
ta alá a külügyminiszter. — 
Egyáltalán — folytatta —, a 
CDU-nak kissé több nyugal­
mat kellene tanúsítania. A 
CDU-CSU állandóan ide-oda 
rángatja saját magát. El kel­
lene végre döntenie, hogy 
hajlandő-e az európai enyhü­
lés ú tján haladni vagy sem.

„A nyugat-berlini kérdés 
rendezése döntő a keleti poli­
tikai szerződések ratifikálása 
szepontjéból. Szabaddá tenné 
az u ta t egy európai biztonsági 
konferencia számára, és lehe­
tővé tenné a kölcsönös csa­
patcsökkentések megvitatá­
sát. Ez pozitív hatással lenne 
az NSZK biztonságára, amely 
jelenleg a  NATO-n alapszik” 
— írja  végezetül Scheel.
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A z  elítéltek munkaviszonyának 
folyamatosságáról

Egyéb ionios munkajogi tudnivalók
A bűntett elkövetése miatt, 

illetve azért, m ert a  szabad­
ságvesztés-büntetés végrehaj­
tásának idejére a áolgozó k i­
esik a vállalati kollektívából, 
a m unkáltató a bűntettesnek 
rendszerint felmondja a m un­
kaviszonyát. Ritkábban elő­
fordulhat, hogy a rövid ideig 
tartó büntetés tartam ára fi­
gyelemmel a vállalat nem 
mond fel a bűntettet elkövető 
dolgozójának. — Mi a két eset 
közötti különbség a jogkövet­
kezmények szempontjából? Az 
első esetben az elítéltnek új 
munkahelyet kell keresnie 
szabadulása után (illetve előt­
te), s a felmondással megsza­
kad m unkaviszonyának folya­
matossága, a második esetben 
pedig nem,

A munkaviszonyban töltött 
idő tartam ának a m unkajog 
szempontjából kétféle jelentő­
sége van. Az időtartam  egyik 
jelentősége az, hogy a dolgozó 
által munkaviszonyban töltött 
összes időtartam hoz fűz a jog­
szabály következményeket.

A jogszabály szerint az 
egyes munkaviszonyok között 
eltelt, idő közömbös; ez a  sza­
bály az új munkajogi rende­
zés egyik számottevő újítása. 
Az újabb szabályok értelm é­
ben az egyes munkaviszonyok 
összeszámításának lehetősége 
alól vannak bizonyos ■ kivéte­
lek.

így nem vehető számítás­
ba munkaviszonyban tö l­
tött Időként az az időtar­
tam, amíg a munkaviszony 
a szabadságvesztés-bünte­
tés vagy a javítő-nevelő- 
m unka végrehajtása m iatt 

szünetel.
Lássuk ezek után, milyen 

előny fűződik az „összeszámí­
to tt” munkaviszonyhoz! Ilyen 
előny a jubileumi jutalomhoz 
való jog, amely a dolgozót hu­
szonöt, negyven-, illetőleg öt- 
venévi munkaviszony alapján 
illeti meg. Ilyen előny a hosz- 

I.szább ‘félmöndási',ido' is. Á féL . 
íriondási idő ugyanis a dolgo­
zó által munkaviszonyban tö l­
tö tt tíz év után minimálisan 
négy, húsz év után öt, hár­
mán.. év után hat hétre em el­
kedik. Az em lített előnyökhöz 
tartozik a pótszabadság is, 
amely minden munkaviszony­
ban töltött két év után egy 
nap, de legfeljebb évi 12 nap. 
Végül egyes költségvetési szer­
veknél, ahol folyamatos elő­
léptetésen alapuló viszony idő­
tartam ától is függ.

Vannak esetek, am ikor — 
Ideiglenesen — a dolgozó el­
veszt minden olyan előnyt, 
amely őt a munkaviszonyban 
töltött idő alapján egyébként 
megilletné. Ez a helyzet a fe­
gyelmi elbocsátás és az „ön­
kényes kilépés” esetén. Ilyen­
kor ugyanis három éven ke­
resztül (éspedig m unkavi­
szonyban töltött három éven 
át!) a dolgozót úgy ke l tekin­
teni, m intha munkaviszonya  
csak az elbocsátást, illetőleg a 
kilépést követően keletkezett 
volna. A vállalat azonban a 
dolgozó jó m unkája alapján 
enyhítheti a törvény szigorát, 
és három■ évnél rövidebb időt 
is megállapíthat.

A munkaviszony időtarta­
m ának van egy m ásfajta jogi 
jelentősége is. E szerint azt 
kell vizsgálni, hogy egyazon 
m unkáltatónál mennyi ideje 
tevékenykedik a dolgozó. T. i. 

a munkahelyhez, tehát 
egyetlen kollektívához hű­
séges dolgozó különleges 
munkajogi védelmet él­
vez. A  Munkf Törvény- 
könyve kimondja. hogy 
a vállalat csak rendkívül 
indokolt esetben mond­
hat fel. a nála hosszú ide­
je munkaviszonyban álló, 
és ezalatt az átlagosnál 
jobb munkával és példa­
mutató m agatartásával ki­

tűnt dolgozónak.
(A „hosszú idő” fogalmát a 
kollektív szerződésben hatá­
rozzák meg, általában öt év 
körüli időtartamban.) A törzs­
gárda tagjait ezenfelül külön­
féle kedvezmények, előnyök 
illetik meg. (Pl. kitüntető je l­
vény, jutalom, kedvezőbb 
rangsor az üdülési kérelmek 
teljesítésénél, stb.l 

A szabadságvesztés idején — 
m int em lítettük —, a munka- 
viszony szünetel, illetőleg —

felmondás esetén — megszű­
nik. A szabadságvesztéshez 
azonban nemcsak munkajogi, 
hanem társadalombiztosítási 
(nyugdíj) következm ények is 
járulnak. Mint ismeretes, az 
öregségi nyugdíj részben a 
szolgálati időnek is függvénye. 
A  munkaviszony időtartam á­
nak számítása azonban e két 
jogterületen: a munkajogban 
és a társadalombiztosítási jog­
ban nem  egészen azonos.

A nyugdíj szempontjából is 
a  szolgálati idő „összeadásá­
nak” elve az irányadó. Az elő­
zetes letartóztatás és a szabad­
ságvesztés végrehajtásának 
ideje itt is kiesik a szolgálati 
időből. Lényeges eltérés azon­
ban a munkajogtól, hogy 
nyugdíj szempontjából az 
egyhuzamban öt évet megha­
ladóan megszakított szolgálati 
időnek, a szolgálati idő meg­
szakítását megelőző része nem 
vehető figyelembe. A megsza­
kítás előtti idő azonban nem 
vész el, ha a  dolgozó a meg­
szakítást követően legalább öt­
évi szolgálati időt szerzett.

A  törvény véd, 
de figyelmeztet is

A szabadult elítélt m unkajo­
gi helyzete egyetlen vonatko­
zásban erősebb a többi m un­
kavállalóéhoz képest. A bör­
tönből, bv.-munkahelyekről
szabadultakat ugyanis a válla­
latok és más szocialista m un­
kaadók azon a címen nem u ta­
síthatják  el, hogy börtönből 
Szabadultakat nem  vesznek fel, 
hanem tám ogatniuk kell az 
ilyen személyek elhelyezkedé­
sét. Jegyezzük meg azonban: 

az előnynyújtási kötele­
zettség nem egyénit az 
alkalm aztatás! kötelezett­
séggel. Ha tehát egy vál­
lalatnál géplakatos szak­
képzettségű, volt elítélt 
kér munkát, s ilyen üres 
m unkakör éppen nincs, a 
m unkavállalót nem köte­
les a vállalat alkalmazni.

Ha azonban van betöltetlen 
géplakatosi állás, a jelentke­
zőt nem utasíthatja vissza. 
(Büntetett és büntetlen gép­
lakatos egyidejű jelentkezése 
esetén a vállalatot a választási 
jog illeti meg.)

A vállalat és a volt elítélt 
jogi kapcsolatának • lehetnek 
olyan. elemei, am elyek a  bün­
te te tt előéletűre hátrányosab­
bak vagy kevésbé előnyösek, 
m int a többi dolgozótárs és a 
vállalat jogi kapcsolata. Hát­
rányosabb helyzetben van a 
börtönből szabadult dolgozó a 
büntetlen előéletű dolgozók­
hoz képest akkor, ha a válla­
latnak vétkesen kárt okoz, fe­
gyelmi Vétséget követ el, vagy 
munkaviszonyával összefüg­
gésben újabb bűntettet való­
sít meg. (Pl. munkahelyén it­
tasan jelenik meg., rendszere­
sen elkésik, a m unkaruhát el­
adja a kihordási idő előtt stb.) 
Az együttélési szabályokkal, a 
jogi norm ákkal való ismételt 
szembehelyezkedő« ugyanis a 
m unkajog területén is — indo­
koltan — vált ki fokozottan, 
szigorú intézkedéseket. A bün- 

■ tetett előélet a munkajogi fe­
lelősség körében is súlyosbító 
körülmény. A vállalat sérel­
mére elkövetett bűntett esetén 
prdig a visszaeső bűnelkövető 
javára nem lehet alkalmazni 
azt a szabályt, amely szerint 
a  kisebb súlyú bűncselekmé­
nyeket a vállalat is elbírálhat­
ja fegyelmi úton.

A büntetett előélet h á trá ­
nyos munkajogi következmé­
nyeinek terhe alól a dolgozó 
három úton mentesülhet. Áz 
első út: a büntető ítélet hát­
rányos következményeinek ki­
küszöbölése az. idő múlása és 
a mentesítésre való érdemes­
ség bizonyítása révén, az első 
fokon e ljárt bírósághoz be­
nyújtott rehabilitációs kére­
lem nyomán. (Egy évet meg­
haladó büntetéseknél.) A má­
sik út: fegyelmi elbocsátást 
követően 3 év kivárása. Ennél 
rövidebb idő a latt is lehet kér­
ni azonban a munkajogi reha­
bilitációt, ha a dolgozó jó 
m unkája alapján arra  érde­
mes. A harmadik üt: tartóz­
kodás minden károkozástól, 
fegyelmi vétségtől, újabb bűn­
tett elkövetésétől, nehogy á

volt elítélt k ihívja .maga ellen 
a törvény szigorát.

Hogyan orvosolható 
a jogsérelem?

A dolgozó a vállalat sérel­
mes intézkedése ellen panaszt 
tehet a vállalatnál működő 
munkaügyi döntőbizottságnál. 
A panaszt akár írásban, akár 
szóban előterjesztheti. A pa­
naszt az elévülési időn belül 
lehet beadni, amely három év. 
Ha azonban a  jogosult az 
igényt menthető okból nem 
tudja érvényesíteni, az aka­
dály megszűnésétől szám ított 
hat hónapon belül akkor is 
megteheti, ha az elévülési idő 
m ár eltelt, vagy abból hat 
hónapnál kevesebb van hátra. 
Bizonyos esetekben az elévü­
lési idő rövidebb, m int három 
év. A kézbesítést követő 15 
napon belül kell előterjeszte­
ni a panaszt.

a) a  vállalat á ltal történő 
egyoldalú munkaszerződés- 
módosítás,

b) a  munkaviszony megszün­
tetése,

c) á  kártérítésre és a tévesen 
kifizetett m unkabér visszafi­
zetésére kötelező határozat, fi­
zetési felszólítás, valam int

d) a fegyelmi határozat és a 
fegyelmi eljárás mellőzésével 
büntetést kiszabó határozat el­
len.

Munkaügyi
szabályaink
értelmében

a dolgozó nem köteles szemé­
lyesen eljárni a munkaügyi 
vitában. Képviselőt állíthat 
ügyének sikeres v itelére,. akit 
hozzátartozói vagy m unkatár­
sai közül választhat, de adhat 
megbízást ügyvédi m unkakö­
zösségnek és a szakszervezet­
nek is.

Az első fokú határozattal 
szemben jogorvoslatnak van 
helyé. A végérvényesen döntő 
szerv általában a  területi m un­
kaügyi döntőbizottság. Oda 
kell címezni az "első fokú h a ­
tározat kézbesítését követően 
a  fellebbezést, benyújtani 
azonban a vállalati munkaügyi 
döntőbizottságnál tanácsos. A 
jogorvoslatot kivételesen a já ­
rásbíróság (kerületi bíróság) 
b írálja  el. A járásbírósághoz 
akkor lehet felülvizsgálati ké­
relemmel fordulni, ha a jog­
vita tárgya:

a) a kereskedelmi és raktári 
dolgozók leltárhiánya,

b) a dolgozók életének, 
egészségének vagy testi épsé­
gének megsértése m iatt felme­
rü lt kár,

c) a dolgozó által bűncselek­
ménnyel okozott kár vagy

d) a vállalattal m unkavi­
szonyban áiló dolgozónak fel­
adatterv, pályázat, szerződés 
alapján, vagy újítási díj cí­
mén járó anyagi elismerésével 
kapcsolatos.

A fenti ügyekben a felül­
vizsgálati kérelm et szintén 15 
napon belül kell a vállalati 
munkaügyi döntőbizottsághoz 
benyújtani, amely gondosko­
dik az iratok továbbításáról.

A területi munkaügyi dön­
tőbizottság, illetőleg a járás- 
bíróság' jogerős határozatával 
szemben hat hónapon belül 
lehet, új eljárást kezdeményez­
ni, ha valamelyik fél olyan új 
tényre, bizonyítékra vagy ha­
tásági határozatra tud hivat­
kozni, m.el„ e t az alapeljárás 
reá nézve kedvezőb > határo­
zatot eredményezett volna. (Pl. 
ha a tanúkról utóbb a bünte­
tőbíróság megállapítja, hogy 
hamisan vallottak a dolgozó 
ellen.)

A vállalat és a dolgoz.6 kö­
zött nemcsak a munkaügyi 
döntőbizottság előtt folyhat 
munkaügyi vita. így pl. a tel­
jesítménykövetelmény (nor­
ma) megállapítása vagy meg­
változtatása ellen a normát 
megállapító, vagy megváltoz­
tató vállalati vezető felettesé­
hez lehet fordulni. Vagy 1 pl. 
az olyan utasítás ellen, am ely­
nek végrehajtása kárt idézhet 
e,ő, a dolgozó — noha az u ta­
sítás végrehajtását rendszerint 
nem tagadhatja meg —, jogo­
sult és köteles is i  kár eszély- 
re az utasítást adó, vagy fe ­
lettesének figyelmét felhívni.

dr. G. L.

N e t tü n k  ö r ö m  v o l t . . .
A televízió legutóbbi „Kék 

fény” adása a szabadságvesz­
tés-büntetésből szabadultak 
helyzetével, problém ájával 
foglalkozott. A m űsort látta 
Nyemetz Ferenc, aki 14 eset­
ben volt büntetve. Levelet írt 
a szombathelyi bv. intézet pa­
rancsnokának.

„1964 júniusában szaba­
dultam  az Ön által veze­
tett intézetből. A  televízió­
ban láttam a börtönről su­
gárzott műsort. Elhangzott, 
hogy többszörösen, siílyosan 
insszaeső bűnözőknek a tár­
sadalomba való beilleszke­
dése komoly probléma Ez 
így van, de nem  szabad 
pesszimistának lenni, m ert 
amikor én is szabadultam, 
sokan megjegyezték, hogy 
hamarosan visszakerülök. 
Hét év telt el, és kint va­
gyok. Nagyon jól tudják, 
m it jelent ez. A ki ilyen 
hosszú időt kint tud tölte­
ni, arról már el lehet mon­
dani, hogy gyökeret eresz­
tett. Évek kem ény m unká­
jával nyugodt otthont te­
remtettem . Gázszerelők 
m ellett dolgozom, m in t kő­
műves. Bűncselekményem  
nagy részét ital hatása 
alatt követtem  el. Nem já ­
rok kocsmába, nem  iszom. 
Nem háborgat a rendőrség, 
de nem  is adok rá • okot. 
Bár nem  öröm önökkel 
még találkozni sem, szeret­
ném  tudatni, hogy a legre­
m énytelenebb esetben is 
meg lehet állni, ha a sza­
badult is akarja.”

Eddig a levél, am elyet az 
intézet parancsnoka elküldött 
szerkesztőségünknek.

Találkozás 
Nyemetz Ferenccel

Nyemetz Ferencet m unka­
helyén kerestük. M unkatársai 
közölték, hogy kim ent a vá­
rosba. m otorkerékpárt venni, 
csak egy óra múlva jön visz- 
sza. Valóiban. Egy óra eltelté­
vel csillogó, vadonatúj, len­
gyel gyártm ányú robogóján 
megérkezett. Bemutatkoztunk. 
Nem lepődött m eg Huncutká- 
san mosolygott. ,

— Tudtam, hogy a Híradó­
tól felkeresnek. — Majd a mo­
torra m utatott. — Mit szólnak 
hozzá? Ez m ár a harm adik. 
Először, egy  ̂ Bervát vettem, 
később Simpsonra cseréltem. 
Ez a m asina 4800 forintba ke­
rült.

Nyemetz Ferenc a kazánépí­
tőknél kőműves, já rja  az Al­
földet; a , nagyüzemek kazán­
ja it az olcsóbb, nagyobb telje­
sítményű földgáztüzelésre sze­
relik. építik át.

— Először segédmunkásként 
kerültem  a vállalathoz, majd 
betanított kőműves lettem . . .

olyan mindenes. Hét év alatt 
m egtanultam a szakmát. Igye­
kezni kell az embernek, ha 
azt akarja, hogy több legyen a 
keresete. Nem panaszkodom, 
2000-2500 forint között kere­
sek, ezenkívül szombaton . és 
vasárnap is eljárok dolgozni. 
Vettem televíziót, van egy 
nagy világvevő és egy táska­
rádióm. Nagyon szeretek ze­
nét hallgatni és televíziót néz­
ni. Nehogy azt higgyék, hogy 
mindez olyan egyszerűen, 
egyik napról a másikra ment. 
Nagyon sokat kellett küzdeni 
érte, sok mindenről le kellett 
mondani. Tizennégy büntetés­
sel a hátam  mögött mindenki 
ism ert a megyében, tudta a 
múltamat. Sok bűncselek­
ményt követtem el. Fenegye­
rek voltam a javából. Amikor 
börtönbe kerültem , olyan vol­
tam, m int mikor a pusztában 
vágtató, vad csikót a kocsi elé 
kötik. Makacs, önfejű. Még 
akkor sem engedtem, ha tud­
tam, hogy. nincs igazam. P er­
sze, én húztam a rövidebbet. 
Keserves á ra t fizettem érte. 
Nem kívánom senkinek . .  .So­
ha egy perc nyugtom sem 
volt. Bujkáltam. Éjszaka a 
legkisebb neszre is felriadtam. 
Azt hittem, értem  jönnek, és 
visznek a börtönbe. Mondtam 
magamban, nincs értelm e to­
vább folytatni, m ert ha így 
megy, akasztófán végzem. 
Megpróbálom a lehetetlent, 
változtatni korábbi életmódo-

A szemembe vágták,
hogy börtöntöltelék

Szabadulásom után  megnő­
sültem. A feleségem többször 
a szemembe vágta, hogy bör­
töntöltelék vagyok. Otthagy­
tam, elváltunk. Bántott, hogy 
nem sikerült a házasságom, de 
vigasztalásként sem nyúltam  a 
pohárért. Vágyódtam család 
utón, m ert anélkül, hogy az 
em ber ne kötődjön valakihez, 
nem lehet élni. Kell egy k a­
pocs, egy erős láncszem, amely 
megfogja. Találtam  egy új 
asszonyt, egy igazi feleséget. 
Ö bízott bennem, m últam  elle­
nére .is. Vállalta, hogy velem 
él. Nyugodtan mondhatom, 
nem csalódott.

Munkahelyén !s azt éreztük, 
hogy szeretik az öreget. Több­
nyire fiatalokból áll a  brigád.

— Ez jó, m ert közöttük én is 
fiatal maradok — mondotta.

Találkozás az egykori 
el ítél 4 társakkal

— Hét éve vagyok kint, 
többször találkoztam  azokkal, 
akikkel együtt ültünk. Az 
egyikkel Szentesen futottam  
össze. Rossz esőkabát volt ra j­

ta és lyukas gumicsizma. 
Hosszú idő után szabadult jó 
pénzzel, m int mondta.

— Hát veled meg mi van? 
— kérdeztem.

Lemondóan legyintett és 
kért egy húszast.

— Mit akarsz venni?
— Éhes vagyok.
— Na gyere! — Elvittem egy 

büfébe, vettem fél kiló kol­
bászt és egy kiló kenyeret. De 
pénzt egy fillért sem adtam, 
m ert tudtam, hogy elissza. — 
Egyébként több m int 20 ezer 
forinttal szabadult.

Aztán ott van a szomszé­
dom. Már tizedszer van bent. 
Mindig mondom neki, hogy 
próbáljon megváltozni. Fogad- 
kozik, de ugyanúgy nem gon­
dolja komolyan, m int akik a  
börtönökben csattognak, pat­
tognak, alakoskodnak. Nem­
csak a nevelőket, a felügyele­
tet, hanem önm agukat is fél­
revezetik. Utálom ezt a típust, 
m ert önzőén, a pillanatnyi elő­
nyökért csinálja mindezt. K i­
tartása viszont hosszabb időre 
nincs. Csak abban bízik, hogy 
tud olyan, „balhét” csinálni, 
am elyre nem jönnek rá.

—Mi a tapasztalata az eil- 
helyezkedésről és a rendőrsé­
gi ellenőrzésről, a bizalomról?

— Munkaalkalom bőven 
van. Azzal viszont számolni 
kell, hogy előbb vagy utóbb a  
m unkatársak megtudják, hogy 
börtönből szabadult az ember. 
Jó m unkája és m agatartása 
következtében azonban nem 
törődnek ezzel. . .  Soha nem 
felejtem  el, hogy az első idő­
ben hívattak az irodába. Á t­
adták a  brigád fizetését, kö­
zel húszezer forintot. Azt 
mondta a főnök, hogy vigyem 
ki a telephelyre és adjam  á t a 
brigád tagjainak. Tiltakoztam, 
hogy ne bízza rám  a pénzt, 
m ert én börtönviselt vagyok. 
Azt válaszolta: „Ha nem bíz­
nánk magában, nem kértük 
volna meg”

— A rendőrség?
—Nem háborgat de nem is 

adok rá  okot.
— Volna valami kívánsága?
— igen. ír ja  meg. hogy én, 

Nyemetz Ferenc tizennégyáto- 
res visszaeső üzenem, hét éve 
k int vagyok és becsületes, 
nyugodt, boldog em ber va.- 
gyok. Ennél több bizonyítékra, 
úgy hiszem, nincs is szükség. 
Este friss vacsorával vár a 
feleségem, u tána pizsamában 
leülök a fotelba, és cigaret­
tázva nézem a tévét, vagy 
hallgatom a rádiót. Éjszaka 
nyugodtan alszom.

Búcsúzóul kikísér.
— A levelemben azt írtam, 

Önökkel nem öröm még ta lá l­
kozni sem, de arra  kérem, ha 
erre járnak, keressenek f e l . ..

—ZIMM—

a  „j ó s z í v ű ” ir r

NEVELŐI KIHALLGA­
TÁSRA SORAKOZTAK AZ 
ELÍTÉLTÉK. Mindegyik 
hallgatagon meredt maga 
elé. Kérdéseiken, problémái­
kon gondolkodtak. Volt 
olyan, akit komoly tragédia 
ért, és azzal kapcsolatos 
ügyeit szerette volna rendez­
ni. A kihallgatáson kiderült, 
olyan ember is van, akit iz- 
gágasága vezetett nevelője 
elé. Egyelőre viszont egy­
más után léptek be az embe­
rek a2 irodába, és adták elő 
kérelmeiket, panaszaikat.

Egy szőke hajú, harminc 
év körüli fiatalem ber volt a 
következő. Szerény és ko­
moly hangon adta elő kérel­
mét:

— Az első feleségemtől el­
váltam. Ebből a házasságom­
ból egy gyermekünk szüle­
tett Első feleségemnek gye­
rektartást kell fizetnem Má­
sodszor Is megnősültem Van 
egy másfél éves kisfiam. Ne­
velő úr, tisztelettel, az a ké­
relmem tárgya: szíveskedjék 
hozzájárulni ahhoz, hogy 
olyan helyre kerüljek, ahol 
többet tudok keresni, mint 
eddig.

A kérelem meghallgatása 
után a nevelő azt mondta a 
fiatalembernek, hogy erre 
nem lehet azonnal választ 
adni, mert meg kell vizsgál­

ni a lehetőségeket. Kérelme 
mindenesetre dicséretes és a 
lehetőségekhez mérten telje­
síteni fogja. A gyerekekért 
és a családért való felelős­
ségérzet nem lehet közöm­
bös a nevelőnek sem

A KIHALLGATÁS UTÁN 
NÉHÁNY NAPPAL a neve­
lő tárgyalt az üzemvezető­
vel és sikerült elintéznie, 
hogy a fiatalember ham aro­
san olyan munkafolyamatot 
végezhetett a konfekció­
üzemben, melynek következ­
tében keresete szépen meg­
növekedett. Hosszú ideig 
nem is volt vele semmi prob­
léma Rendszeresen elküldte 
hozzátartozóinak a megfelelő 
összeget. Keresményi pénzé­
ből még rendszeres kiétke­
zésre is jutott. Különböző 
élelmiszereket vásárolt és 
cigarettát.

Dicséretes szorgalommal 
dolgozott. Te! jesitményáben 
az volt a feltűnő, hogy 
egyenletesen fokozni tudta. 
A termékek minősége egy­
szer-egyszer kívánnivalót 
hagyott maga után, de ilyen­
kor mindenki arra gondolt: 
a fokozott munkatempóban 
biztosan nem ügyelt eléggé a 
minőségre. Figyelmeztették a 
gondosabb m unkára, de ez­
zel elintézettnek is tekintet­
ték a dolgot.

A DICSÉRETES SZÁN­
DÉK ES A FIGYELEMRE 
MÉLTÓ FOLYTATÁS szé­
gyenletes eseménnyel fejező­
dött. be. Kiderült, hogy a  ki­
emelkedő teljesítmény nem­
csak a fiatalem ber m unkájá­
nak az eredménye. Többen 
dolgoztak a „keze alá”. És 
mint utólag kiderült, egy ál 
talán nem önzetlenül. Mások 
„szorgalmát” jól meg kellett 
„fizetni”. Az üzletre akkor 
fizetett rá. am ikor leleplező 
dött. Addig minden nagyon 
jól ment. Amit megtermel­
tek számára a többiek, ab­
ból juttato tt „bedolgozói­
nak”.

Természetesen nem osztot­
ta szét a javait teljesen. Ne­
ki is jutott, m aradt is. — így 
volt hasznos az üzlet. A vég­
eredmény nern kétséges sen 
ki előtt. A szabálytalanság 
vége fegyelmi fenyítés lett, 
és más munkafolyamat vég­
zését bízták rá. ahol teljesen 
magára volt utalva. A fe­
gyelmi eljárás lefolytatása 
után a nevelő csak annyit 
jegyzett meg:

— Ennyi segítség után el­
vártuk volna magától, hogy 
őszinte tegyen Most aztán 
maga is, meg a családja is 
rosszul járt.

S. Gy.
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.Egyszerűen, de nyugodtan 
szeretnék élni’[ 9 9

A kkor' hajlamosabb az em­
ber filozofálgatod a szabadság­
vesztés okozta hátrányokról, 
ha fiatal elítéltekkel beszélget. 
Még inkább arról, hogy ha 
nem áll meg a  sorozat, belát­
hatatlan következményekre 
szám íthat a bűnelkövető. Vi­
szonylag könnyű helyzetben 
vagyunk, ha olyan elítéltekkel 
válthatunk szót a bűnözés hát­
rányáról, akik bár még fiata­
lok, a huszonéveknek is az ele­
jén tartanak, de m ár vissza­
esők. Máris annyi van a „fülük 
mögött”, hogy

a fokozatuk csak 
szigorított börtön 

lehet.

— Akkor más a  helyzet. An- azonban, hogy tegnap végig- 
nak az embernek kell, hogy dolgozta a műszakot. Találfcoz- 
valami biztonságérzetet adjon tünk már jónéhány elítélttel, 
a  munkahely. Én könnyen va- akik az utolsó napokat pihe- 
gyok. Tudom, hogy szüleim is nésre szánták.
segítenek. Akár holnapután. — Azt hiszem, most okosan

— Holnap szabadul. Tegnap gondolkoztam. Nekem így volt
még az általános iskola 5—6. jobb, könnyebb. Persze a m ű­
osztályának nyelvtan-előkészí- szak befejezése előtti másfél 
tő óráján találkoztunk. Meg- órám nem sokat ért. De ez 
szerette a  tanulást? megbocsájtható. Elvégre a  volt

— Igen. Én ugyan m ár nem m unkatársaktól is el kellett 
lettem volna köteles részt ven- köszönnöm.
ni a  foglalkozáson. Ötödikből — De nem úgy, hogy a vi- 
és hatodikból levizsgáztam je- szontlátásra . . .  
lesre. De m iért ne lettem vol- _  Semmi sem köt Mária- 
na ott, ha tehettem ? Mondjak nosztrához, nem vágyom visz- 
valamit? A tegnapi előkészí- sza. Ne érzékeny búcsúra tes­
tén értettem  meg, mi a kü- sék gondolni! Lehet, hogy ta- 
lönbség a határozott és a ha- lálkozom még azokkal, akiket

Szóba hozza ezt az ember 
mindenütt, ahol fiatal elítélitek 
állják körül; itt, Márianoszt- 
rán is, az egyik szigorított bör­
tönben s azért hozza szóba, 
m ert a  tanítási szünetben leg­
alább tíz fiatallal folytat esz­
mecserét. Van közöttük, aki 
azt mondja: addig legyen bo­
hém az ember, am íg fiatal. 
Mások lehajtott fejjel hallgat­
ják, ha azt m ondjuk: vigyázni 
keli, m ert még egyszer senki 
sem lesz fiatal. Ezeket az éve­
ket nem lehet pótolni. Nem kí­
vánatos, hogy évtizedekre szó­
ló „barátságot” kössön valaki 
a  büntetésvégrehajtási intézet­
tel.

torozatlan névelő között. Az is 
szilárd elhatározásom lett, 
hogy

a tanulási Muí sem 
hagyom abba.

most itthagyok, de nem itt és 
nem úgy, m int régi jó bará­
tokkal. A zárkatársaktól sem 
vettem érzékeny búcsút. Mi 
értelm e le tt volna? Eleget 
bosszantottuk egymást, ezt is 
el kell felejteni.

— Maga 
nincs meg

pesti ember és 
a  nyolc általá­

nosa? . . ;
— Nincs. Nem szívesen be­

szélek a családi körülm é­
nyeimről, vagyis arró l az idő­
ről, amikor még gyerek vol­
tam. Ezen is tú l vagyok. Most 
már úgy intézem saját sorso­
mat, ahogyan nekem majd 
jobb lesz. Pótolnom kell a m u­
lasztottakat, ha jutni akarok

— Tervek, 
elképzelések ?

— Furcsa dolog ez. Magam 
sem hittem volna, hogy egy­
szer ennyire megszeretem a 
könyveket. Legalább hatszáz 
forintért vásároltam, amíg 
Márianosztrán voltam s azt 
mind elolvastam. Ezenkívül 
szorgalmas látogatója voltam

Tartós beszélgetésre term é­
szetesen nem alkalmas az óra­
közi szünet, annál inkább a 
szabadulózárka, ahol nem sak­
kal később az alig huszonkét 
éves Somogyi Ferenccel ta lál­
koztunk. Itt, akármilyen hosz- 
szúra nyúlik a beszélgetés, 
senkinek sem vonjuk el a  fi­
gyelmét sem a  tanulástól, sem 
az olvasástól, vagy egy csendes 
beszélgetéstől. Az elítélt, aki 
őszintén szeretné feltárni a 
múltját, beszélni terveiről, 
nem érzi magán egyik-másik 
zárkatárs gúnyos tekintetét s 
mikor azzal állunk fel, hogy 
körülbelül ezek m iatt kerestük 
meg, nem lesz, aki odamondja 
neki: „Szépen szövegeltél.”

— Azt m ár tudjuk, hogy 
nem élete első szabadulására 
készül.

valamire. M ár am it pótolni a könyvtárnak. Azt hiszem, 
tud az ember. Tanulni soha- egyik leghasznosabb szórako- 
sem késő. Az is a  múlté, aho- zásom odahaza is a  könyv lesz. 
gyan ón mindenhonnan kima- Bizonyára bejárhatok valaime- 
radtam. Félreértés ne essék, lyjjj könyvtárba, ahol olvasás­
nem akarom  szánatni magaim. 
Mi értelme volna? Nem szere­
tem, ha sajnálnak.

— Azt mondta, nehéz három 
év volt. Mi te tte  azzá?

sál tölthetam  a szabad időmet. 
Ott nem érheti baj az embert. 
Ha még hozzáteszem, hogy ta ­
nulni fogok, meg le kell dol­
goznom a napi nyolc órát, sóit

— Volt egy-két apróság köz- m ásra nemigen m arad időm. 
b e n . . .  Majd elfelejti ezeket is Megpróbálok egyszerűen, de 
egyszer az em ber. . .  Az egyik nyugodtan élni. 
munkamegtagadás volt, bár ez Nem ezért mondtuk a  be- 
éppen pem sorolható az apró- szélgetés végén Somogyi Fe- 
ságok közé. Az előbb kaptam  rencnék, hogy visszatérünk 
meg az elszámolást. Ha nincs niég erre a  beszélgetésre,
munkamegtagadásom, leg­
alább haísz'áz forinttal kapok ' 
többet holnap reggel. Azt h it­
tem, nekem van igazam, am i-

m intha később ellenőrizni 
akarnánk, m ennyit sikerült 
megvalósítani a  szép elképze- 
lésefeből — egyszerűen szere

— Sokszor még nem szaba­
dulhattam, ahhoz még túl fia­
tal vagyok . . .  Legutóbb hat­
vannyolcban, Váoról szabadul­
tam.

kor leálltam. Itt azonban más- tünk írni olyan elítéltről, aki-

Egy kis szánmveíés 
következett,

ként kell bizonyos dolgokat 
értékelni. Nem volt igazam. 
Elhitettem magammal, hogy 
idegileg nagyon fáradt vagyok. 

— Olyasmit is hallottunk

nefo sikerült egyenes ú tra té rí­
tenie az életét. Reméljük, So­
mogyi is az ilyenek egyike 
lesz.

— k o —
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Csők egy p o h árra . ff
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— A Baross téren az autó- egy hajtásra lehúztam. Újra —* Ha nem többször. Ennek
buszra vártam, am ikor talál- kertem  három decit. Megvál- ellenére mégis idejár,
koztam egykori zárkatársam - tottam  a blokkot. A pohárral — De tessék elhinni, hogy
mai — mondotta Fekete Jó- a kezembe az egyik sarok felé csak egy p o h á rra . . .
zsef. — Megörültünk a vi- indultam, am ikor valaki meg 
szontlátásnak, és ennek örö- szólított, 
mére . meghívtam egy pohár

Maga mit keres 
itt Fekete ?

Elég volt,

italra a  közeli Baross pincébe. 
Gondoltam, bor m ellett jobban 
tudunk beszélgetni. Ö azonban 
rázta a  fejét és azt mondta, 
nem jön. Azt hittem, rosszul 
hallottam, hiszen éveket töl­
töttünk együtt a  börtönben, és 
ilyenkor sok mindenről esik

Azt hittem, menten eisüly- 
lyedek; a bűnügyi osztály 
egyik nyomozója állt előttem. 

Tudja, hogy magának
szó. Tudtam, hogy nem veti nem azat>ad tartózkodnia?

, 7 _ ___ f  irm o r ttt  in» 000,1,'' t u c t t r  r io r pmeg az italt, gyakran emle-

bejön velem a kapitányságra!
Amikor az ajtón  kiléptünk, 

észrevettem, hogy barátom 
még mindig az autóbusz meg­
állójában áll. Milyen kár, hogy 
nem hallgattam  rá!

A „ref” megszegéséért har­
minc napi elzárással sújtottak. 
Rövidesen újabb bűncselelt-

gette az egykori ivászatokat.
— Mi az, beteg vagy? — 

kérdeztem:
— Nem vagyok beteg — vá­

laszolta egykedvűen.
— H át akkor? Talán nem 

elég előkelő uraságod szám ára 
a  Baross pince?

— Nézd. szívesen meginnék 
egy pohárral, nem mondom, 
de nem lehet.

— Csak nem elvonó-keze- 
lésre jársz?

— Nem.
— Ahá, akkor értem,

Őrnagy úr, csak egy perc- m,ényt követtem el, így kerül- 
re szaladtam^ be. Higgye el, tem vissza. Ha talán  akkor 
csak egy pohárra . .. nem megyek le a Baross pin-

— Hányszor figyelmeztet- cébe, ma nem vagyok ism ét a
tem m ár magát? börtönben . . .

— K étszer. . .  — Zimm —

Szóval nincs pénzed
Sebaj, öcsi, az én vendégem 
vagy, ezért nem kell olyan 
szomorúnak lenni. Na, gyere!

— Tévedsz, nem azért nem 
megyek, m ert nincs pénzem.

— Hanem?
—■ ,Mert „ref” alatt állok.
Nem tudtam  nevetés nélkül 

megállni. Ügy kaoagtam, hogy 
a könnyeim is kicsordultak.

— Naiv vagy, barátom — 
mondottam —, ha ezért nem 
akarsz egy pohár bort megin­
ni.

Megpróbáltam jobb belátás­
ra  bírni. Elmondtam, hogy én 
is „ re f’ a la tt vagyok, de ez 
nem zavar. Jó a szimatom, ed­
dig soha nem. hagyott cserben. 
Mindig megéreztem, am ikor 
rendőrök tartózkodtak a ven­
déglőkben. — M ár meguntam 
a makacskodást, elvégre nem 
vagyak dajka, hogy könyörög­
jek.

— Ha nem jössz, akkor én 
megyek.

— Ne menj te  sem, beszél­
gessünk inkább itt kint!

Eszem ágában sem volt. Ke­
zet fogtunk és elbúcsúztunk. 
Lementem egyedül a  Baross 
pincébe. Három deci bort k é r . 
tem. Nagyon jólesett, szinte

9? Szórakozás? »9

AMIKOR A GYULAI EV- „kult,úrban”. A szórakozásnak 
INTÉZETBEN megnéztük az börtön lett a  vége, pedig mi 
elítéltek kartonjait, furcsa do- sem áll távolabb egymástól, 
logra bukkantunk. Sok garáz- m int a szórakozás és a börtön 
daságért elítélt em bert ta lál- Miért került összefüggésbe 
tünk. Feltűnő volt a  húsz, hu- egymással e két egymáshoz 
szonöt évesek nagy száma. egyáltalán nem illő dolog?

Utánanéztünk, mi ennek az Mert az élet terem tett közöt- 
oka. A cselekményekről érdek- Wk összefüggést. Az ítéletet 
lődve kiderült, hogy a garáz- olvasva, az elítéltek elbeszélé- 
daságot, a  közösségellenes m a. seit hallgatva m indenütt elő- 
gatartást minden esetben itta- fordulnak az alábbiak: „A
san követték el. Nem lepőd- vendéglőben a  barátaimmal 
tünk meg túlságosan, hiszen néhány üveg sör m ellett szó- 
sajnos gyakori az ital hatására rakoztunk. Záróra u tán  elin- 
elkövetett bűncselekmény, sőt dúltunk a  Dózsa György úton. 
írtunk arról is, ki milyen Kicsit ittasak vo ltunk .. 
„alakváltozáson" esik át, ha Vagy másféleképpen ugyanez: 
iszik. Van, aki „oroszlán” lesz, ..A menyasszonyommal táncol­
ván, aki „majom”, sőt. olyan ni m entünk a kultúrba. Italt 
is van, aki .dühödt bikává” jócskán fogyaszto ttam ...” A 
változik néhány pohár ital ha- tanúk vallomását is megnéz- 
tására. Ezek az .alakváltozá- hetjíik, vagy a társtettesek el­
sők” elszomorító példái annak, mondását: „Az elfogyasztott
hogy tud kivetkőzni egyik- szesz mennyiségétől jókedvünk 
másik em ber emberi mivoltá- kerekedett. . . ” 
bői korra, nem re való tekin­
te t nélkül.

EZEK MIND UGYANAZT 
JELENTIK: a, szórakozás ké- 

A fiatalok esetében mégsem; sgbb átcsapott valami izgága, 
ez a lényeg. Ezekben az ese- közösségellenes rr^agatartásba. 
tekben az aggasztó, hogy ezek Lássuk, hogyan folytatódik az 
a  fiatalok mind szórakozni iiy-en eset! „Az egyik járókelő 
mentek. Ogy indultak neki az figyelmeztette Bélát. Nekünk 
estének, hogy barátaikkal, Is- se kellett tö b b . . . ” Vagy az 
m érésükkel szórakozni fognak érthetetlenebb eset: „M ár nem 
a  presszóban, az italboltban, a  tudom, ki volt az, aki lekérte 
vendéglőben, a  bárban, vagy a  menyasszonyomat. Én nem 
egy falusi táncmulatságon a  adtam. Néhányan körülvettek.
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természetesen Somogyi segít­
ségével. 1963-ban szabadult, a 
mostani ítélete három év volt, 
meddig lehetett kint?

— Csak hónapokig. Kevés 
szabadságot engedélyeztem 
magamnak. Nekivágtam a  ha­
tárnak. Alaposan megkaptam 
érte a magamét.

— Mégis volt annyi ideje, 
hogy megnősüljön.

— Ez is elég gyorsan jött. 
Gyorsan véget is ért. Három 
hónapig éltünk együtt. Volt, 
elmúlt. Én idekerültem és ne­
héz három évet húztam le. 
Volt időm alaposan gondol­
kozni a dolgokon.

— Holnap m indent ú jra­
kezdhet.

Somogyi elnevette magáit.
— Ez a három év m ár így 

marad meg. Nagyon szép há­
rom év is lehetett volna belő­
le. Nem hiszem, hogy még 
egyszer elsietnék valam it is az 
életben. Ne markoljon sokat 
az olyan ember, aki börtönbő! 
szabadul, m ert félő, hogy ke­
veset fog. Megtanultam, nem 
rassz dolog az, ha előbb szá­
mol magában az ember, mi­
előtt cselekvésre szánná el 
magát. Egyelőre

a hírt Dobosék Laci fia 
-ói hozta meg elsőnek. Fu­

tott a gyerek, m intha kerget­
nék, és úgy rúgta be a kis­
kaput, hogy szinte nyögött a 
vasalása.

— Édesanyám! Édesanyám!
— kiáltozta és botladozva 
kerülgette az udvaron kapir- 
gáló tyúkokat.

— Na, mi az, megkergül- 
tél, te fiú? — nézett ki Do­
bosáé a kamrából, ahol a be­
fő ttjeit rendezgette.

— A Füri B á lin t. . .  ő van . 
itt! Láttam leszállni a vonat- / ±

F E H E R

V A R J Ú
Ott is hagyta őt négy éve 

Eszter, és m ent a gyerekek­
kel vissza az anyjához, Za­
lába.

ró l. . .  — hadarta Laci, és

zon a négy év előtti es­
tén nagy veszekedés

M ert Pukus, is em lékezett: A  
Lavotta-szerenádot csalogat­
ta elő a száraz fából Bálint 
fülébe, és a vonó olyan volt 
a lószőrbe fűzö tt százasokkal, 
m int egy piros szárnyú szita­
kötő. A ztán Bálint a pénzt 
visszavette, a hegedűt meg 
összetörte. Ilyen ember volt.

Nem csoda hát, ha híre 
m ent annak, hogy Füri Bá­
lint nem  jár a kocsmába. 
Reggelente a koránkelők lát-

Mikor a hír az erdészékhez ták őt az állomásra sietni, és 
is eljutott, Juliska néni csak a délutáni vonattal tért 

kétkedőn csóválta a fejét: vissza. Senki nem  tudja, hogy 
Már eltelt volna négy év? hol tölti napjait. Egyesek azt

maradt, és azóta hallani sem  
akar az uráról.

minden biztató 
számomra.

fújtatva leült egy krumplival nak sonkára támadt gusztu- 
telt szakajtóra. A futástól és so> Eszter nem tudta, hogy 
az izgalomtól mar remegett honnan vegyen. A hízó ára 
a laba. — amely már majdnem ösz-

— Füri Bálint?! öh , szűz- szegyűlt — egy éjszaka le­
ánya . . .  — kapkodott levegő folyt Bálint torkán, és a csa- 
után Dobosné, és úgy hányta Iád többnyire abból élt, amit 
a keresztet, m intha úrnapi a szorgos kis asszony össze- 
körmenettel találkozott vol- kapargatott. M ert a m unka  
na. Aztán vállára terítette a nem  volt esete Bálintnak, 
kendőt és fu to tt a szomszéd- — Dolgozzon, akit arra te­
het, Zsófi nénihez. rem tett az Isten  — szokta

Egy óra múlva az egész mondani kevélyen. — Én úr­
falu tudta az újságot: Füri. nak születtem  A Füri-portá- 
Bálint szabadult ta börtönből ról nem  hord trágyaszagot a 
és hazajött. — Rossz hír szél. — Nem is hordhatott,

volt a Füri-liázban. Bálint- A ztán kilesett a tornácról az rebesgették, hogy dolgozni
utcára és látta, hogy az el- jár, dehát ez képtelenségnek 
hagyott Füri-ház kéménye tűni. — Füri és a m unka! No 
nagy füstgomolyagokat pipál hiszen, akkor előbb látunk 
az égre. m int a dohányos, ha fehér varjút a temetői aká- 
régen nem  ju to tt füstölniva- con — gúnyolódtak a kétel-
lóhoz. Imre bácsi a konyhá­
ban volt, és éppen egy zsíros 
kártyacsomót halászott ki a 
kredencfiókból, amikor az 
asszony rányito tt..

— Kend ma jobban tenné, 
ha nem menne a kocsmába! 
— mondta az öregasszony. —

kedők.

F alami mégis volt a do­
logban. Bálint kitata­

rozta a házat, rendbe tette 
az udvart, s egy délután két 
visító malacot zavargászott 
az ól felé.

A ztán egy márciusi naponOtt ma Füri Bálint fogja ün- Es2fgr szám  le a vonatrói a 
nevelni a szabadulásai, es gyerekkel Kézen fogva
annak jó vége nem  lesz! őfcet végig a fa lu^  s

volt. Hívatlanul jött, m int meri nem is volt ott egy fia Vagy megint kést akar a bé- a f • ,a •JJgL sseme'fc
két éve a Tisza, amikor éi- állat sem. Víaan buriánzott libe? fceí nézelődött, m intha elő­

ször járnának itt. A z ablakok
két éve a Tisza, amikor éj- állat sem. Vígan burjánzóit 
szaka tört az alvó falura, a dudva a hajdani ólak kö- 
Mert Füri Bálint a környék rül.
réme volt. Nagydarab ember. És hogy azon az estén nem  
széles mellű, minthogy nagy került sonka az asztalra. Fú­
vóit a gonoszság is, m elyet ri verte az asszonyt, de is- 
magában hordott. Ha látták tenesen. Szegény kis Eszter

Van pénzem, a szüléimhez 
megyek, tehát lakásgondom 
sincs, m unkát pedig könnyen 
talál manapság az ember.

— Nem is ír t muntoaihely- 
ügyben?

— Most is azt mondom, szé- 
gyelheti magát az az ember, 
aki levelezés nélkül nem tud 
ma elhelyezkedni.

S ha valakinek senkije 
sincs?

az utcán dülöngélni zsebre 
vágott kézzel, borpárás sze­
mekkel, m indenki kitéri, elő­
le. Tudták, hogy abban a 
zsebre dugott kézben bicska 
szokott lenni, és soha nem  
tudták, hogy m it forgat a

egy szál ruhában, mezítláb 
m enekült a szomszédba, Icar. 
ján a két szepegő gyerekkel. 
Jókor menekült, m eri Bálint
veszett dühében már a kis- zeit, utána.

libe?
— Bolond beszéd — in te t­

te le az öreg és háttal for­
dulva Julis néninek, dugi- 
pénzét gyűrögette a mellény- 
zsebbe. — A négyévi rabság 
lehűtötte atinak a vérit.

— Nem lesz kutyából sza­
lonna — morgolódott tovább 
Julis néni. és hogy az öreg 
mégis elment, aggódva né-

balta után matatott a fáslá­
dában. A kkor szúrta meg Im-

homloka mögött. Féltek tőle. re bácsit, az átellenben lakó 
meri kiszámíthatatlan volt. öreg erdészt, aki védelmébe 
— Néha cukorkát osztogatott vette a fiatalasszonyt. Négy 
a falu gyerekeinek, máskor évet ka p o tt. . .  És most újra 
meg úgy ütötte a salát nn- itthon van! 
rontyait, hogy visításuk ki- Füri Bálint üres házat ta-
hallatszott a határba. Iáit, m ert Eszter az anyjánál

De Füri Bálintot nem lát­
ták a kocsmában. Sem azon 
az estén, sem később, pedig 
már egy hónapja itthon volt. 
Pukus, az öreg cigány már 
hetek óta a rosszabbik hege­
dűjén cincog, m ert hátha jön 
Bálint és ezt is összetöri, 
m int a másikat négy éve.

megnyíltak és az emberek 
szíves szóval köszöntötték az 
asszonykát. Eszter pirulán, 
kis mosollyal a szája szegle­
tén viszonozta az üdvözlése­
ket, és arra gondolt, hogy ő 
ilyen emelt fe jjel még soha­
sem ment, végig a főutcán.

A márciusi nap első m e­
lengető csókjait küldte a fa­
gyos földre. A z olvadó hő 
apró csermelyekké válva 
folydogált az alvég felé, s on­
nan jö tt szem közt a család­
dal ünnepli ben, kezében le­
ve tt kalappal: Füri Bálint.

Barta Mihálv elítélt
Főv. Közp. Bv. Int.

Persze, az én haverjaim  is ott 
v o ltak . . . ”

Mindegyik eset közism ert 
Van, aki az utcát a sa ját tu­
lajdonának tekinti, van, aki a 
menyasszonyát nyilvános tánc­
estre viszi szórakozni, és cso­
dálkozik. h a  lekérik. Végül is 
mindez egyet jelent, melyet 
aggasztónak tartunk: néhány 
fiatal rendkívül alacsony szó­
rakozási színvonalát. Ügy tű­
nik, m intha némely börtönbe 
kerü lt fiatal számára az italo­
záson kívül más szórakozás 
nem létezne. Azokról a  fiata­
lokról, akikkel beszélgettünk, 
nem m ondhatjuk, hogy vala­
miféle fenegyerekek. Józanul 
értelmesek, élénk szemű, fi­
gyelmes fiatalok. K iderül a be­
szélgetés során, hogy a világ 
dolgai után is érdeklődnek. 
Egyáltalán nem közönyösek 
vagy fásultak. De ml lesz ve­
lük, ha ezt az önmagukat is 
tönkretevő „szórakozást” fog­
ják folytatni?

ÖK TUDJAK, MI AZ OKA,
hogy így „szórakoznak”. De ha 
semmit nem láttak be cselek­
ményük során — hiszen nem­
igen emlékeznek a  mámoros 
állapotban elkövetett cselek­
ményükre —, legalább figyel­
meztetésként m aradjon meg 
bennük az az idő. melyet a  bör­
tönben töltöttek. Különösen 
akkor, ha pohárhoz nyúlnak.

s-gy-
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A H eti H íra d ó  XV. é v fo ly am  16. 
szá m á b a n  m e g je len t k e re sz tre jtv é n y  
h e ly e s  m e g fe jté se : — K é re m , m i­
ly e n  a  v ilá g p o litik a i h e ly z e t i  —- 
O ly an , a m ily e n n e k  ö n  lá t ja ,  a sszo ­
n y o m !

K ö n y v ju ta lm a t n y e r te k :  G lü ck
J á n o s  e líté lt, M á r ia n o s z tra ; T ö rö k  
K á ro ly n é , e l íté lt  K a lo c sa : Z á n k a i 
P á l e líté lt, S o p ro n k ő h id a ; V inis 
G éza  e líté lt ,  Szeged .
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A FILM TOVÁBB PEREG...
1969 novemberében történt: 

Mr. Róbert Lock, turistaként 
Budapesten tartózkodó fiatal 
angol tanár egy kora este a 
József Attila telepen parkolt, 
Bedford gyártm ányú, mikro­
busz nagyságú „alvó” személy­
kocsijával. A házban lakó is­
merőseit látogatta meg felesé­
gével együtt.

Késő estére járt, m ire Lock- 
ék búcsút mondtak a háziak­
nak. Amikor visszatértek a 
kocsihoz, észrevették, hogy 
sok értékes holmi hiányzik. 
Többek között: egy Praktika 
Nova és egy Contac fényképe­
zőgép, Capitol m árkájú japán 
fényszűrő, hordozható telepes 
magnó, női és férfiruha.

A kár tíz-tizen ötezer forint­
nak felelt meg. Mr. Lock fel­
jelentést te tt a IX. kér. rend- 
őrkakitányságon ismeretlen 
tettes ellen. A feljelentés éj­
jel egy órakor történt. Dél­
előtt tíz órakor nehéz bőrön­
döket cipelve két, 30—40 év 
körüli asszony jelent meg a 
rendőrségen. Elmondták, hogy 
az ő fiaik lopták el a vissza­
hozott tárgyakat.

Az egyik anya, B. Gézáné 
elmondta, hogy előző este fel­
figyelt P ista fia és barátja,- 
Jóska beszélgetésére. Meg­
ütötte fülét egy mondatfosz­
lány, amely szerint valam it el­
rejtettek a sufniban. Figyelni 
kezdte őket. Jóska bevallotta, 
hogy

a József A  ttila telepen 
feltörtek egy kocsit,

abból különféle dolgokat k i­
vettek és a fészerbe rejtették  
B. Gézáné azonnal kiment, a 
fészert lakatra  zárta, a kul­
csot magához vette.

Reggel elm ent Jóska anyjá­
hoz, K. Lászlónéhoz és el­
mondta neki, mi történt. A 
két asszony úgy döntött, hogy 
a lopásból származó holmikat 
beviszik a rendőrségre és — 
mindent elmondanak.

Mr. Lock hiánytalanul visz- 
szakapta az ellopott tá rgyakat

Annak’fidején __ __ v_.

felkerestem 
a két családot.

K. Lászlóné a József Attila 
telep körüli, régi kis házak 
egyikében lakik. Az eset é rt­
hető módon megviselte: —
Folyton csak töprengek, hogy 
jól csináltam-e. De ma sem 
látok más utat. Talán ez még 
megállítja.

A fiú apja betanított segéd­
munkás volt. Jóska nem fe­
jezte be a nyolc általánost, 
nem tanult szakmát, ugyan­
csak segédmunkásként dolgo­
zott.

B. Gézáék a közelben lak­
tak. A kis szoba egyúttal 
konyhának is szolgált. Noha 
késő délelőtt volt, az ágy még 
vetetlenü l. állt. P ista ugyan­
csak nem fejezte be a  nyolc 
általánost, szakm át nem  ta­
nult és egyszer máir á llt a 
fiatalkorúak bírósága előtt, 
hasonló ügye miatt. Segéd­
munkásként dolgozott. A fiú

nevelőapja ugyancsak segéd­
munkás volt. Az anya szavai­
ból: — Akkor egész éjszaka 
nem aludtunk. Senki a  család­
ból. Ettem magam, gyötörtem. 
Végre is határoztam. Meg­
mondtam neki: Reggel vissza­
viszünk m indent! Itt egy gom­
bostű sem maradhat a lopott 
holmikból! Es azt is tudtára 
adtam, nem  titkolok el sem ­
mit. O is belátta, hogy így a 
legjobb.

★
Azóta nem  hallottam  felő­

lük. A napokban, több m int 
egy év leforgása után, ú jra 
fölkerestem őket.

M l történt a két fiúval?
Hogyan alakult sorsuk?

Késő délután. A szűk köz a 
kis házak között koromfekete. 
Csak az ablakokból világlik 
valami fény az ára. Jóska 
nemrég té rt haza m unkahe­
lyéről. Ma is segédmunkás­
ként dolgozik a  gyárban. Ke­
fehajú, középtermetű, szűk­
szavú fiú. Kicsi a  szókincse, 
elfogódott is. Csak rövid mon­
datokban válaszolgat:

— Szereted, am it csinálsz?
— H á t . . .  jól keresek.
— Hogyan látod akkori 

ügyeteket?
— Hülyeség v o l t . . .  Soha 

tö b b e t. . .
— Autófényezést kezdtél ta ­

nulni annak idején. Nem saj­
nálod, hogy abbahagytad?

— H á t. . .  magam sem tu ­
dom. De mégis tanulok majd 
szakmát. Nemsokára bevonu­
lok a katonasághoz. Már be­
iratkoztam  a honvédségi gép­
kocsivezetői tanfolyamira. A z  
szeretnék majd lenni, sofőr.

Az anya közbeszólt:
— En bízom benne, hogy 

katonáéknál folytatja m ajd az 
autószerelést, meg az autófé­
nyezést.

— Mit csinálsz esténként?
— Olvasok, meg a régi osz­

tálytársakkal járok össze. N é­
ha elmegyünk az ifjúsági 
klubba.

— Mit csinálnak a régi ba­
rátaid  ?

— Már mind letette a szak­
vizsgát és gyárban dolgozik, 
szakm unkás — Kis szünet 
után, halkan:

— Butaság v o l t . . .  Nagy 
butaság, hogy abbahagytam.

Ö kísér á t  B. Gézáékhoz. Sí­
kos, jeges a2 út. Állandóan fi­
gyelmeztet: — Tessék vigyáz­
n i . . .  itt  síkos . . .  tessék ki­
kerülni. — Valósággal meg­
hatódom, ahogyan óv. Kedves 
és gyöngéd gyerek ez.

B. Gézáéknál megváltozott 
kép fogad. Az elmúlt esztendő 
során kicserélték a  berende­
zést. Modern, világos, kelle­
mes, új bútort vásároltak a 
szobába.

P ista nincs itthon: — Bo­
londja a film nek — mondja 
az anyja. Két unokafivérével 
m ajd .minden este moziba jár.

— Olvasni szokott?
— Csak az ájságot, a heti­

lapokat. Azokra elő is fize­
tünk

— Dolgozik Pista?
— Igen. Már letette a szak­

munkásvizsgát is. Targoncás.
— Azóta nem volt vele 

semmi problém a?
— Még csak az kéne! De

meg is m ondtam neki, ha bár­
m i gyanúsat is látok körülöt­
ted, én magam, ezzel a két 
kezemm el viszlek újra a rend­
őrségre! — áth.

Traktorosvizsga Pálhalmáii
Április második felében ke­

rü lt sor a traktorosok vizsgá­
já ra  a  pálhalm i célgazdaság­
ban. 53 traktoros adott szá­
mot a' tanfolyam  elvégzéséről. 
A tanfolyam ra a hallgatókat a 
négy célgazdaságból iskolázták 
be. A tanfolyam tantárgyai a 
mezőgazdasági erőgépekkel és 
munkagépekkel ism ertették 
meg a  résztvevőket. A vizs­
gát a Biai Mezőgazdasági Gé­
pészképző Szakiskola rendezte, 
és a  bizonyítványt is ez az is­
kola állíto tta  ki az elíté lt trak ­
torosok részére.

A vizsga sikeres volt, az elí­
téltek megfeleltek a követel­
ményeknek. Mindannyian 
megszerezték a traktorvezetés­
re  jogosító bizonyítványt. A 
közúti járm űre jogosító iga­
zolvány megszerzésére is lehe­
tőséget kaptak a sikeres
vizsga letétéle után. Ezt azon­
ban a KPM bizottsága előtt 
később kell letenniük.

A hallgatók zömmel olyan 
elítéltekből kerültek ki, akik 
eddig is mezőgazdasági üze­
mekben dolgoztak, termelő- 
szövetkezetekben, állami gaz­
daságokban, és semmilyen
szakképzettséggel nem rendel­
keztek. Vannak nébányan,

akiknek m ás foglalkozásuk 
volt, de kedvet kaptak  a me­
zőgazdasági gépész munkához. 
Tudják, hogy ez igen jól fize­
tett, keresett szakma, és a 
szakképzett traktorosokat 
örömmel várja  m inden tsz 
vagy állam i gazdaság. A tan ­
folyam azt m utatta, hogy az 
elítélt hallgatók komolyan 
vették a  tanulást, m ert a vizs­
gabizottság meg volt elégedve 
eredményeikkel. A végzett 
hallgatóknak szabadulásukig 
m ódjuk van gyakorlatot sze­
rezni a  eélgazdaságokban, ahol 
hátralévő idejükig szerzett 
szakm ájukban foglalkoztatják 
őket.

Egy-egy ilyen tanfolyam 
megrendezése komoly költsé­
get jelent az állam nak. Meg­
éri azonban a  költséget, ha a 
tanfolyam ot végzett elitéltek 
szabadulásuk után m egtalál­
ják helyüket, boldogulásukat 
mezőgazdasági nagyüzemeink­
ben. Most m ár a végzett és 
képzett traktorosokon múlik, 
hogy élni tudjanak az á lla­
m unk nyújtotta lehetőségek­
kel, és legyenek hasznos tag­
jai a  társadalomnak.

G. L.

A címzett 
ismeretlen

Tököl felé robog a rabszál­
lító velünk, a vegyes szállít­
mánnyal. Velünk szemben 
fiatalkorú fiúk zajos társasá­
ga viháncol önfeledten. (Mit 
sem zavarja őket a kezükön 
csillogó bilincs.) Csendesen 
szemlélődöm, s önkéntelenül 
is hallgatom a beszédfoszlá­
nyokat. Fiatal szomszédom is­
merősével latolgatja újabb 
bűncselekményének súlyát. A 
srácok zsivaja betölti a kocsit, 
egymás szavába vágva mesé­
lik „visszatérésük biztosité­
kát”, újabb bűncselekményei­
ket. Szavaikból kiveszem, 
hogy alig tizenegy-néhány 
évük dacára kivétel nélkül 
visszaesők.

Néhányan Ismerősként üd- 
vözlik egymást, s közös isme­
rősök, elítélttársak neveinek 
sokaságában tallóznak. Valami 
majálisi csoportosulásnak is 
tűnhetne némi fantáziával a 
fiúk zajos társasága. Trágár és 
zsargonszavak sokasága röp­
köd a levegőben.

Önkéntelenül is a kinti élet­
re gondolok. Ütitársaimlioz ha­
sonló, divatosan öltözködő, fia­
tal ismerőseimre gondolok. A 
fiúk a bilincsben sem tudják 
levetkőzni fiatalos tempera­
mentumukat, nagy hévvel pró­
bálják palástolni szabadság­
éhségüket.

Elkomorodom. Még alig fel­
cseperedve újra és újra a rá­
csos világgal randevúznak. 
Összehasonlítást próbálok ten­
ni azokkal a fiatalokkal, akik 
az iskolapadban kóstolgatják a 
tudományt, hogy kellő tapasz­
talatok után az életben kama­
toztassák tudásukat, vagy akik 
már gyerekfejjel a munka­
fronton állnak helyt. Micsoda 
különbség, hogy ők csak hír­
ből ismerik a börtönt, s halla­
tára is megborzongnak.

Ezek itt nem hiszem hogy 
józanul ítélik meg a jelent. Va­
jon mikor eszükbe jut a film, 
a zene, a tánc, a divat, min­
den jó és szép odakinti szinte 
korlátlan mennyisége (mert 
eszükbe jut biztosan), a falak 
között számadást végeznek-c 
önmagukban? Egy részük bi­
zonyára hamar rádöbben ko­
rábbi cselekedetei értelmetlen­
ségére, s hátat fordít a riasz­
tó múltnak. Vannak, akik csak 
későn próbálnak a helyes útra 
térni, több-kevesebb sikerrel, 
de sajnos, nem ritka az erőt­
len kísérletezés sem.

Sokakban felvetődik a kér­
dés, vajon miért egy elítélt, 
egy sorstárs — ha nem is ha­
sonló korú, egyéniségű — toll­
vonásai ezek a sorok?

Igaz, én sem vagyok földre 
szállt angyal, hiszen a tények 
ellenem is szólnak, de józanul 
gondolkozva, keserű tapaszta­
latok árán — úgy érzem —, 
helytálló eszmefuttatásokkal 
megpróbálhatom a keserű va­
lóság ábrázolását, s megpró­
bálhatom felhívni a figyelmet, 
hogy ideje lenne komolyab­
ban venni az életet.

Mitru Mihály elítélt 
Fővárosi Kpti Bv. Int.

H O V A  M E G Y  D O L G O Z N I?
A tékozló fiú mégis kapott 

csomagot. Nyugodtan mond­
hatjuk  tékozló fiúnak azt a 
fiatal elítéltet, aki semmiféle 
szülői intelm et nem fogadott 
meg és sok-sok figyelmezte­
tés .ellenére is visszakerült a 
börtönbe. A tékozló fiú ki­
fejezést itt  nem  valami köny- 
nyedén elítélő hangsúllyal 
használtuk, sokital inkább 
mélyen elítélő értelemben, 
m ert ennek a fiatalem bernek 
a felelőtlensége m ár igazán 
k irítt a  szokásosból.

Az anyai csomagot term é­
szetesen .nagy örömmel fo­
gadta. Minden elítélt örül a 
hazainak, hát még az olyan, 
aki fiatal kora m iatt még 
jobban emlékszik az otthoni 
ízekre, a családi tűzhely me­
legére, egyszóval egy olyan, 
ak ire a börtönben is azt 
m ondják: még csalt most
bú jt ki a tojásból. Ez a fia­
talem ber azonban megha­
zudtolta fiatalságát. Nem 
volt olyan ártatlan, m int

amilyennek lányos arca és 
vékony term ete mutatta. 
Amikor jóízűen befalatozott 
a  csomag tartalm ából, meg­
elégedve körülnézett és nagy 
hangon azt kérdezte társai­
tól:

— Mit gondoltok, m it ha­
zudjak az öreglánynak?

Senki előtt nem volt két­
séges, hogy kit é rt ezen a ki­
fejezésen. Még a  legkérge­
sebb lelkű em ber is nyelt 
egyet, m ert valahogy úgy 
van csomagkiosztás után, 
hogy mindenki egy kicsit 
m agába száll. Csendben, egy­
mást kínálva fogyasztották 
el az ízes hazait és gondola­
taik  otthon, a családnál já r­
tak. Szinte mindenkiben fel­
tám adt a  lelkiismeret, még 
ha rövid időre is. M iért is 
v itatnánk el az elítéltektől 
azt, hogy egy-egy pillanat­
ban beléjük döbben a felis­
merés, nem. jól csinálták ed­
dig az életüket Es melyik a 
legalkalmasabb pillanat a

m erengésre? Természetesen, 
ha mindenki ugyanarra gon­
dol.

így történt, hogy minden­
kit kiábrándított egy kissé 
ez a nagyhangú ünneprontó. 
Nagy nehezen megszólalt az 
egyik zárkatárs:

— Ne hazudj te semmit, 
inkább köszönd meg egy 
szép levélben édesanyád 
gondoskodását. Nem kell be­
csapni éppen azt, aki a leg­
jobb volt hozzád.

Mindenki helyeslőén bólo­
g a to tt És csodák csodája, 
nem hagyták békében a fia­
talem bert, hanem számon 
kérték tőle a levelet. Nagy 
nehezen megszületett a kö­
szönő levél. Több köze volt 
ehhez a zárkaközösségnek, 
m int magának a fiatalem ­
bernek.

A levelébe persze nem 
néztek bele. Ez mégiscsak 
túlzott bizalmaskodás lett 
volna. De am ikor elkészült

vele, az egyik idősebb elítélt 
megkérdezte, csak úgy mel­
lékesen :

— Mit írtál édesanyád­
nak?

— Megírtam, hogy meg­
kaptam  a csomagját, nagyon 
ízlett, am it küldött, Azonkí­
vül megírtam, ha szabadu­
lok, elmegyek Tájéra dol­
gozni.

— T ájára? — kérdezte 
vissza a kérdező. A fiatalem ­
ber akkor m ár majdnem ful­
doklóit a nevetéstől. Ügy 
bökte lei pukkadozva:

— Tájára. Az ország m in­
den tájára. — Az öreglány 
ettől nagyon meg fog nyu­
godni. A legközelebbi cso­
magot biztosan Tájára fogja 
küldeni. Lehet, hogy nem 
kapom meg . . .  — Azzal dia­
dalmasan körülnézett. Vár­
ta. hogy szellemességét dí­
jazza valaki. Csend volt a 
válasz. Senki nem nézett rá. 
Ez a cinizmus még a zárka 
lakóinak is sok volt, pedig 
ők is csináltak m ár egy és 
más dolgot.

s. gy.

Gazdag a választék a Kecskeméti Bv. Intézet könyvtárában

FORUM

Előzetes jelle ff
Megyeszékhelyeken a  kisebb kább a rra  az öntudatra, ame-

bv. intézetekre erősen rányom ­
ja  bélyegét az előzetes jelleg. 
Az itt fogva ta rto ttak  nagy 
többségének még nincs ítélete. 
Fölöttük a  várakozás változó 
felhői boronganak. A vakm erő 
rem ények tünékeny sugarait 
egyre-m ásra elfedi a  k ilá tásta­
lan jövő fenyegető árnyéka.

Inkább tú lzott remények, 
m int reális gondolatolt, érzel­
mek töltik el a  letartóztatottat. 
Labdáznak vele, hajlongatják 
erre-arra , m in t a  nádat a szél, 
mindaddig, am íg nincs bizo­
nyosság. Amíg el nem  hangzik 
a megfellebbezhetetlen ítélet.

Akiknek az ítélete jogerőre 
emelkedett, azok tovább m en­
nek ezekből az intézetekből — 
az ítéletükben meghatározott 
büntetési fokozatban — letöl­
teni a  kiszabott büntetési id ő t 
O tt azonban az adott fokozat­
ra  kötelező keretek — m aga­
tartási szabályok, intézeti pa­
rancsok, utasítások — egyenes 
irányt szabnak m indenkinek a 
szabadságvesztés idejére.

De m ikor lesz ez?
Es mennyi lesz az?
S milyen lesz ott? . . .
Ezek a  kérdések foglalkoz­

ta tják  az előzetesek többségét, 
s ki-ki sajátos változatban ad­
ja  meg rá  a Választ.

Akadnak, akiket végletes 
meggondolatlanságokra ragad, 
ta t a bizonytalanság. Vannak, 
akik úgy gondolják:

„Ha lúd, legyen kövér"
úgyis elítélnek, s  a  lovak kö­
zé vetik a gyeplőt, egymás 
után követik el a fegyelmi 
vétségeket.

Tiltott tárgy m agánál ta rtá ­
sáért, üzletelésért, fajtalanko­
dásért, zárkarend be nem ta r­
tásáért, séta közben való ren ­
detlenkedésért stb. nem egy 
előzetest kell megfenyíteni.

— No és? — kérdezhetnék, 
akik korán kezdik a  fegyelme­
zetlenkedést: — Nem fér bele 
a büntetési időbe?

De bizony belefér. Ha nem 
vigyáznak az ilyenek, akkor 
könnyen megeshet, hogy fele­
lőtlenségük következménye­
ként ki is tágulhat, meg is 
nyúlhat szám ukra a keserves, 
könnyedén vett büntetési idő.

Az előzetesség idején tanú­
sított m agatartás ugyanis elkí­
sér m indenkit egészen a sza­
badulásig. Akkor sem mon­
dunk tű i nagyot, ha megkoc­
káztatjuk azt a megjegyzést, 
hogy a szabadulás után is kí­
sér, egész életen á t

Nem a  papírform ára gondo­
lok. A papírform a esetleg ad­
dig terjed, hogy szabadulás 
előtt az intézet parancsnoka, 
vagy a nevelő javasol valakit 
valahova. Kedvező, vagy fi­
gyelmeztető véleményt küld a 
szabadulóról: „Bízvást szám ít­
hatnak rá ”, vagy: „Ha kézben 
tartják , hasznos dolgozójuk le­
het” stb. tartalom m al. Nem 
erre gondolunk elsősorban, In-

lyet egyes személyek a  bünte­
tés során kialakítanak önma­
gukban. A magabiztosságra, 
az egyenességre, a  gerinces­
ségre, az erős akaratra , am i itt 
a  szabadságvesztés idején ki­
alakulhat az emberben.

Ha valaki rendes, 
fegyelmezett,

a szabályokat betartó — egy­
szóval törvénytisztelő — az 
előzetesség idején, anná* a 
szabadságvesztés büntetést is 
bizonyosan könnyebb lesz fe­
gyelmezetten töltenie. S ha 
szabadul s  visszatekint élete 
során, visszatekintésében ez az 
elzárt időszak sem okoz tö ­
ré s t  „Ott is em ber m aradtam , 
vétségemet megbántam, fizet­
tem  é r te . . .  Becsülettel élek 
azóta” . . .

Aki így tek in thet m ajd visz- 
sza az elzártságban töltött idő­
re, annak könnyebb lesz a be­
illeszkedés, a felejtés, az é le t

Vannak, akiket a  bv. intézet 
szigora ham ar kigyógyít a  kez­
deti szabálytalanságokból, fe­
gyelmezetlenségből. Vannak, 
akik egyszeri figyelmeztetésre 
megértik, hogy a szabályok 
megszegésével önmaguknak 
ártanak. Az ilyeneknek bárm it 
hoz a jogerős ítélet, könnyeb­
ben viselik el és egyenes 
irányban haladnak tovább a 
becsületes élet felé.

Azokat a keveseket, akik az 
előzetes letartóztatás idején 
nem értenek a figyelmeztetés­
ből, akik fegyelmi vétséget 
vétségre halmoznak.

Rossz hírük kíséri
az intézetekbe, ahol jogerős 
ítéletüket kell tölteniüli. Az 
ilyeneknek ott is nehéz lesz 
megállniuk. Egyik vétségből a 
másikba botlanak.

— Ugyan, majd ha jogerős 
lesz az ítélet, ha bizonyos lesz, 
hogy ennyi és ennyi időt, itt 
és itt kell letölteni, majd más­
képpen lesz — mondják egye­
sek: — csak ez a  bizonytalan 
idegállapot. hogy mi lesz, 
mennyi lesz? — kergeti az 
em bert meggondolatlanságba.

Akik ezt az elm életet gyárt­
ják. m asuk sem hiszik el.

Példák bizonyítják, hogy 
akik az előzetes letartóztatás 
idején képtelenek a  szabályok­
hoz igazodni, akiket az itt ka­
pott figyelmeztetések, fegyelmi 
büntetések se ébresztettek jobb 
belátásra, azoknak sokkal ne­
hezebb a  jogerős szabadság­
vesztés büntetés. Keservesebb 
a felismerés, hogy konoksá- 
guknál, makacsságuknál erő­
sebb a törvény. Egyetlen vét­
ség sem m arad megtorlatla- 
nul.

Jobb hát vigyázni, hogy az 
ítéletre várakozás szorongó 
hangulatában nehogy a fele­
lőtlenség felé sodorjanak va­
lakit az alaptalan remények.

(sz. g.)
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B efe jező d ö tt az 1971. év i fé rf i NB 
I. tav asz i id én y e . Az é lc so p o rt: 1. 
B p. H onvéd  26, 2. C sepel 24, 3. B a­
ja i  B ácsk a  23. A  v á ro s m a jo r i fe d e tt 
c sa rn o k b a n  re n d e ze tt nő i n e m ­
ze tközi to rn á n  a  BSE sze rez te  m eg  
az  e lső  h e ly e t, a  VM E g y e té rté s , 
az  if jú sá g i v á lo g a to tt és a  bécsi 
F ire s to n e  e lő tt. V a sá rn a p  e s te  a 
S p o r tc s a rn o k b a n  M ag y aro rszág  
v á lo g a to ttja  93:75 (44:34) a rá n y b a n  
g y ő zö tt C sehszlovák ia  B —csa p a ta  
e llen .

A  szó fia i sp o rtla p o k  az l : l - e s  
e re d m é n n y e l v ég ződö tt b o lg á r -  
szo v je t v á lo g a to tt b a rá tsá g o s  la b ­
d a rú g ó -m é rk ő z é se n  lá to tta k  a la p ­
já n  n e m  tú l  d e rű lá tó a k . E gységes 
V élem ényük  sze rin t a  s o rra  k e ­
rü lő , A n g lia  e llen i, o lim p ia i s e le j­
tező  m érk ő zésen  so k k a l jo b b  j á ­
té k r a  lesz szü k ség  a  s ik e rh ez . No, 
és m á ju s  19-én, a  m a g y a ro k  e llen  
Is. R em élh e tő leg !

B efe jező d ö tt a  w a re n d o rf i n e m ­
ze tközi ö ttu s a  v e rsen y . Az eg y é ­
n ib e n  a  szo v je t Iv a n o v  (5195) g y ő ­
zö tt az o lasz  M edda  (4981) és B a­
k ó  (4921) e lő tt. C sa p a tb a n : 1. M a­
g y a ro rsz ág  14 504, 2. S zo v je tu n ió  
14 40 3. N SZ K  13.805 p o n t.

M edici, B raz ília  á lla m e ln ö k e  e n ­
g ed é ly t a d o tt a r ra ,  h o g y  P e lé  v isz- 
sza v o n u lá sa  a lk a lm áb ó l b ú c sú ­
fe sz tiv á lt re n d ezzen ek . M in t ism e ­
re te s , P e lé  jú liu s  18-án, a  J u g o ­
sz láv ia  e llen i v á lo g a to tt m é rk ő z é ­
sen  m o n d  b ú c sú t a  b raz il s z u r­
k o ló k n a k .

DK  te n isz -m érk ő zé sek  v é g e red ­
m é n y e i: B u k a re s t:  R o m á n ia —
H o llan d ia  5:0, P e ru g ia :  O laszo r­
szág—B u lg á ria  5 :0, L u x e m b u r g -  
M onaco  5:0, L isszab o n : P o r tu g á lia  
—T ö rö k o rszá g : 5:1, K a iró : C seh ­
szlo v ák ia—EA K  4:1, A th é n : B el­
g iu m —G ö rö g o rszág  3 :1 (az u to lsó  
eg y es t n em  já ts z o ttá k  le ).

K é t fo rd u ló v a l a  szov je t jé g k o - 
frongbajnokság  b e fe jezése  e lő tt m á r  
e ld ő lt, h o g y  a  b a jn o k i c ím e t a  
CSZKA M oszkva e g y ü tte se  szerzi 
íneg . M ár az  is b iz to sn ak  lá tsz ik , 
h o g y  a  leg jo b b  g ó llövőnek  já ró  
d í ja t  M aclev , a  M oszkvai D inam ó  
közép  c sa tá ra  k a p ja .

NB II
Keleti csoport 

Bocskai SE—Szegedi VSE 
K.-félegyháza—Debr. EAC 
Gyula—Szarvas 
KISTEXT—Vecsés 
Középület Ép.—Cegléd 
Budafok—MGM Debrecen 
Pénzügyőr—Szegedi Dózsa 
Sz. MÁV—Jászberény
1. Cegléd
2. P én z ü g y ő r
3. J á s z b e rén y
4. Szeged i D.
5. SZVSE
6. DEAC
7. B u d afo k
8. K IST EX T
9. K özép. Ép.

10. Sz. MÁV
11. S za rv as
12. MGM D ebr.
13. B ocska i SE
14. G yu la
15. V ecsés
16. K .-fé leg y h .

1:3
0:3
4:2
1:1
1:1
0:0
4:1
0:1

22 13 
22 12 
22 10 
22 10 
22 8 
22 8 
22 6 
22 6 9 
22 7 7 
22 5 10 
22 6 8 

6 8 
7 5 
6 6 
5 7 
5 5

22
22
22
22
22

2 44:21 33
4 37:15 30
5 19:11 27
6 37:27 26
7 31:27 23 
9 38:34 21 
7 28:26 21
7 24:25 21
8 20:22 21
7 29:27 20
8 28:32 20 
8 26:34 20

10 34:41 19 
10 31:35 18 
10 15:32 17 
12 21:53 15

Nyugati csoport
Fápa—Fűzfő 0:1
Győri D.—Bauxitbányász 4 :2 
Szekszárdi—Bakony Vegy. 2:0 
Dorog—Almásfüzitő 2 :0
Savaria—Pécsi BTC 6 :0
K. Rákóczi—M.-Szászvár 5:3 
Pécsi Ércb.—Táncsics SE 2:0 
Ajka—Zalaegerszegi D. 3 :1

1. D orog
2. P écsi É rcb .
3. S zek szá rd
4. G yőri D.
5. S av a ria
6. B au x itb . SE
7. B ak o n y  V.
8. Z a laeg . D .
9. A jk a  

T á n c sics  SE
11. P á p a
12. A lm ásfü z itő
13. F ű zfő  
34. PB TC
15. M .-S zászvár
16. K . R ákóczi

22 14 
22 13 
22 14 
22 11 
22 10 
22 11 
22 9 
22 10 

22 8 
22 10 
22 9
22
22
22
22
22

4 46
5 47:
6 28: 
5 37: 
8 50:

38: 
8 28: 

2 10 34 
6 8 24:
2 10 23:
4 9 19:
5 10 23:
3 12 18:
6 12 26
4 14 15 
3 15 13

:14 32 
:20 30 
:12 30 
:22 28 
:32 24 
:36 24 
:24 23 
:35 22 
:27 22 
:26 22 
:25 22 
:36 19 
:34 17 
:41 14 
:44 12 
47 11

Északi csoport
Kisterenye—Borsodi E.. 3:1
Volán SC—KELTEX 6:0
Nyíregyh.—Esztergom 0:1
BEAC—Sale. KSE 2:1
Kazincb.—Nagybátony 1:1
Ikarus—S.-újlielyi Sp. 3:0
V. Izzó—Leninváros 2:1
KKFSE—Miskolci VSC 0:3

1. V olán SC 22 13 7 2 53:23 33
2. K azin cb arc . 22 11 6 5 42:24 28
3. N ag y b áto n y 22 9 9 4 32:20 27
4. Izzó 22 10 7 5 35:25 27
5. S .-ú jh e ly 22 11 4 7 26:21 26
6. E sz te rgom 22 10 4 8 21:23 24
7. MVSC 22 9 5 8 31:18 23
8. Ik a ru s 22 10 3 9 35:31 23
9. N y íreg y h áza 22 9 5 8 19:23 23

10. K is te ren y e 22 8 5 9 24:21 21
11. L en in v áro s 22 8 4 10 32:36 20
12. K K FSE 22 6 6 10 18:32 18
13. Salg . KSE 22 4 9 9 24:28 17
14. BEAC 22 6 3 13 21:39 15
15. KELTEX 22 5 5 12 22:45 15
16 . B orsodi B. 22 3 6 13 21:47 12

Mérleg — 22. forduló

Novak 11-esből sem tudott egyenlíteni, bekövetkezett a nagy 
meglepetés: a Salgótarján a Népstadionban legyőzte a Ferenc­

várost.

1. Ü. D ózsa
2. B p. H onv.
3. FTC
4. V asas
5. M TK
6. C sepel
7. S a lg ó ta r já n
8. D iósgyőr
9. T a ta b á n y a

10. P écs
11. V ideoton
12. R áb a  ETO
13. S zo m b a th e ly
14. K om ló
15. D u n aű jv .
16. SZEOL

Ügy látszik, m egártott a pi­
henés egyes csapatoknak.
Elsősorban a  Vasasra áll ez, 
amely legutóbb egy játékost 
sem adott a  válogatottnak, 
ami most talán érthető is, Az 
együttes otthonában kapott ki 
a Videotontól, s ezzel az idén 
m ár lemondhat arról, hogy 
beleszóljon a  bajnoki címért 
folytatott versengésbe.

Megszabadulhat lassan az 
Ű. Dózsa másik nagy riváli­
sától, a  Ferencvárostól is. A 
csapaton még 11-es sem segí­
tett, a  Salgótarján 1:0 arány ­
ban győzött a Népstadionban.,
Ezzel a  Ferencváros több m int 
fél év után először szenvedett 
vereséget.

Javíto tt viszont helyzetén 0 
Bp. Honvéd, 3:0-ra nyert. Igaz, 
könnyű ellenfele volt, a  m ár 
kiesésre ítélt Dunaújváros. Az 
Ü. Dózsa azonban (bár csak 
4:3-ra nyert Szegeden), egyre 
jobban érezheti magát, hiszen 
öt, illetve hat pont az előnye 
riválisai eőltt.

A forduló nagy csapata: a 
Salgótarján, amely hazai nagy 
győzelmei u tán  a  Népstadion­
ban is két pontot szerzett a 
májusfára.

Technikai fogyatékosságok.
Legutóbb a  válogatott mérkő­
zésen a  szabadrúgások vesz­
tek kárba, most a  22. forduló­
ban az derült ki, hogy 11-esek 
rúgásával is baj van. Csepe­
len. két büntetőrúgást, a Nép­
stadionban egyet hiába adott 
meg a  bíró.

Nyolc mérkőzésen 70 000 né­
ző volt szombaton és vasár­
nap. A legtöbben a Népsta­
dionban, 17 301 fizető.

A góllövőlistán: Kozma 19,
Bene 17, Branikovits és Juhász 
14—14, Dunai II. 13 góllal sze­
repel.

Szombathely—MTK 2:2 (2:1)
S z o m b a th e ly : S z a rk a  — S zán ­

ta i, P ék , B alogh , H alm osi, K ul­
csá r, S zabó  (G ang li), K irá ly . F a r ­
k as, R á tk a i, Iszak  I.

M T K : Haj dú  (B rü n y i) — T ö ­
rö k , D unai, s tra s s z e r ,  C se lén  yi.
O láh, B ecsei, K iss, S á rk ö z i (K o­
r i tá r ) ,  S zu rom i, B orsó ,

Csepel—Rába ETO 2:1 (0:1)
C sep e l: F a té r  — V ellai, M olnár,

K and i, P e th ö , F a lu d i, G u ly á s. Lo- 
sonczi, K a lm ár, T ak ács, G o n d ár.

R áb a  ET O : F ö ldes — K eglovich ,
O rb án , K iss, Iz sák i, P o zsg ai. So­
m ogyi, s to lc z , H o rv á th  B ., K orsós.
G lázer.

Videoton—Vasas 1:0 (1:0)
V id eo to n : Szagó — P o sch , K o­

vács, N agy  III., F e jes, H a rty á n i,
B u rk a , W ollek, N agy  II .. K á rsa i.
Sza lm ási.

V asas: T am ás  — F á b iá n , M é­
szöly, V idáts, Ihász , M enczel, M űl- 
le r, T ö rö k , P u s k á s , T ó th . L a k in ­
ger.

Ű. Dózsa—SZEOL 4:3 (4:2)
Ü. D ózsa : B o rb é ly  — K áposz ta .

H o rv á th , N oskó , (Solym osi 34 .p .),
Ju h ász , D una i III., Z ám bó , F aze­
k a s , D u n a i II., N agy  L. (T óth  A.
73. p .).

SZ EO L: G ilicze — V árh e ly i n i . .
M olnár, Em ődi, K e rek es , B ánfalv i.
D ávid, Jó sa , P ik ó  (V örös 62. p .),
P a tak i (B erkes 62. p .) , Vass.

Bp. Honvéd—Dunaújváros 3:0
B p. H o n v éd : L évay  — K elem en ,

R uzsinszk i, T a jti  — V ági, Szűcs 
— P u sz ta i (F eh é rv á ri, 77. p .) ,
P in té r . Pál (Tóth, 46. p .) ; K om ora.
K ozm a.

D u n a ú jv á ro s : P a p p  — F ó r-  ,
m agg in i, F a jt,  C seh — R u p p er t, elismeressel

S om ogy i — S z im acsek , H a ra n g i, 
Som ogy  v á ri (K am ará s, 61. p .), 
S im on , K ovács.

Tatabánya—DVTK 4:0
T a ta b á n y a : R o th e rm e l —  L évai. 

K ovács, H o rv á th  — A ra n y , L ac ­
kó  — Szabó, T a k á c s , T ó th , N agy, 
H ern ád i.

D ió sg y ő r: V eréb  — K ovács,
S a lam o n , K o llá th  — S á frá n y , H a­
ja s  — H o rv á th , F e k e te , S ik o ra , 
G ass, V ass.

Pécs—Komló 0:2
K o m ló : E rdős! — K óta i, K ocsis, 

M ak ra i, C so rd ás  — H o rv á th  (O r­
sós, 30. p .) , S o lym osi — B orclács, 
Ju h ász , E gri, M ohácsik  (L aza ri- 
disz, 50. p .) .

P é c s :  R ap p  — H e rn á d i, M au rer, 
K o n rád , k in c s e s  II. — K ocsis, 
T ó th  — K öves, J á n o s i  (T üske , 56. 
p .) , M áté , Z o m b o ri (k in c s e s  I., 
72. p .).

Ferencváros—Salgótarján 0:1
S a lg ó ta r já n : M ag y a r — G ecse, 

K m e tty , V e rtig  — S za lay , H o r­
v á th  — K risk ó , K a jd i, R épás, 
B ás ti, J e c k  (Loch, 65. p .).

F e re n c v á ro s :  G éezi — N ovák ,' 
P án csic s , V épi —  Ju h ász , B á lin t 
— S zőke  (F üsi, 57. p .), R ákosi, 
A lb e rt, B ra n ik o v its , M ucha.

22 14 5 3 54:21 41
22 12 5 5 43:25 36
22 10 7 5 33:17 35
22 13 2 7 45:19 34
22 7 10 5 34:28 31 
22 6 11 5 25:22 29 
22 10 5 7 34:34 27
2 2 9  4 9  21:36 27
22 9 4 9 32:23 26
22 6 9 7 20:22 26
22 5 10 7 18:23 23 
22 9 3 10 24:29 22
22 6 7 9 29:36 22
22 6 7 9 26:36 21
22 2 5 15 18:50 13
22 3 4 15 19:54 11

ÖKÖLVÍVÁS

Új győztesek 
a láthatáron

Lezajlott az utolsó előtti for­
duló a nemzetközi labdarúgó­
tornákon, s a több m int 120 
európai csapat közül most 
m ár csak hait együttes várhat­
ja  a döntőt. A mérkőzéseken 
eddig sem hiányzott a megle­
petés, de a mostani torna tú l­
tesz az előzőkön, hiszen az 
EK-ban, a KEK-ban olyan 
győztest avatnak, amelynek 
neve még nem szerepel a ku­
pán, s  a hat együttes közül 
csak a Leeds-nek van rem é­
nye, hogy az FVK-ban két év 
után ú jra birtokba veszi a 
serleget — ha legyőzi a Ju- 
ventust.

A hat kupamérkőzés közül 
kétségtelenül az athéni volt 
a legviharosabb. A jelentések 
szerint al szurkolók ünnepel­
ték a  Painathinaikosz játéko­
sait, akik a  belgrádi 4:4 után 
3:0-lás győzelemmel elütötték 
a szinte biztos továbbjutónak 
látszó Crvem-a Zvezdát az EK- 
döntőtől.

A döntők műsora:
EK: VI. 2., London: Ajax— 

Panathinadkosz.

KEK: V. 19., Athén: Chelsea 
—Reál Madrid.

EVK: V. 2., Torino, VI. 3., 
Leeds: Juventus—Leeds (két 
mérkőzés).

A régi győztesek közül csak 
a Leeds állta a  sarat. A z  ide­
genben szerzett 1:0 után ott­
hon elég volt szám ára a  0:0 
a Liverpoollal szemben. Az 
EVK-döntő másik résztvevője 
a Juventus, otthon, Torinóban 
m ár a 2. percben megszerezte 
a vezetést az FC Köln ellen, 
de u tána a mérkőzés végéig 
játszottak az olaszok a nézők 
idegéivel,1 dinikor Anasiasi be­
biztosította a  győzelmet (2:0).

E ld ő lt az  e lső ség  az  o lasz  b a j ­
n o k ság b a n . Az In te rn a z io n a le  
5 :0 -ra  gy ő zö tt a F o g g la  e llen , m íg  
v e té ly tá rsa , a  M ilán  3 :2-re k ik a ­
p o tt a  B o lo g n á tó l. Így  az In te r  
e lő n y e  m á r  S p o n t az  u to lsó  k é t 
fo rd u ló  e lő tt.

S zabó  II. L ászló  a  n ü rb u rg r in g i 
n em ze tk ö z i g y o rsa sá g i v e rsen y e n  
Y am ah a  g épével ab sz o lú t p á ly a -  
a  350 k e m -e s  k a te g ó r iá b a n  ja p á n  
c sú cso t á llíto tt  fe l, 137,2 k m /ó ra  
sebességgel. A m a g y a r  v e rsen y ző  
v a s á rn a p  d u p lá z o tt :  14 o rszág  37 
in d u ló ja  e lő tt e lső n ek  é r t  a  célba.

P ap p  László gofitdfsast

ASZTALITENISZ
\

Lépésről lépésre előre
Vélemények az Európa Liga-torna fináléjáról

Vastapssal kezdődött — vas-1 — Néhány mérkőzés fordít-
tapssal végződött a Sportcsar- va is alakulhatott volna — 
nokban a Magyarország— j nyilatkozta —, de nem titko- 
Csehszlovákia Európa Liga ¡ lom, körülbelül ilyen ered- 
asztalitenisz-mérkőzés. Ün-ne- ményre számítottunk, sőt 
pelte a kétezer néző a ma-1 Klam párral 6:l -es magyar 
gyár asztaliteniszezőket, akik 1 győzelem sem lett „volna .meg

Lezajlott a magyar ökölví­
vók legjelentősebb hazai ver­
senye, a  M adridba készülő vá­
logatott jelöltek főpróbája. A 
bajnokság 74 mérkőzése alap­
ján kialakult az 1971. évi 
aranyérmesek listája — de 
nem alakult ki az EB-csapdt. 
Sőt, a látottak kifejezetten za­
varba hozták a csapatösszeál­
lításon töprengő szakvezető­
ket.

Igaz: volt küzdelem, megle­
petés, jó néhány összecsapáson 
megfelelő színvonal is, feltűn­
tek új reménységek, avattak 
új bajnokokat, az EB-jelöltek 
közül azonban csak kevesen 
bizonyítottak.

— Ha m a keidene EB-együt- 
test hirdetnem, csak Gedót, 
Badarít és K ajdit jelölhetném 
— .mondotta. Papp László ve­
zető edző. — Teljesítményük 
m utatta: képesek versenyre
kelni a  kontinens legjobbjai­
val. A többi jelölt viszont

veretlenül nyerték a kontinens 
nagy nemzetközi tornáját.

— örü lünk  az eredmények­
nek. de mindazt, ami mostaná­
ban történt, csak a kezdetnek 
tekintjük — mondta dr. Ha­
rangozó Ede, a szövetség elnö­
ke. — Lépésről lépésre keli 
előbbre jutnunk, Budapesten 
és vidéken egyaránt. Szeret­
nénk a szövetség egész appa­
rátusát olyan emberekre épí­
teni, akik felelősséggel és oda­
adással, lelkiismeretesen és 
szíw el-lélekkel magukévá te­
szik a sportág ügyes-bajos dol­
gait.

K ijutott az ünneplésből Bér­
ezik Zoltánnak, a mindig sze­
rény edzőnek is.

— Jól játszottak játékosaink 
a legtöbb mérkőzésen, megér­
demelten nyertünk — jegyezte 
meg. — Rövidesen néhány hó­
napra feloszlatjuk a válogatott 
keretet, nyáron pihenőt kap­
nak a játékosok, aztán minden 
kezdődik előíró1. Most már az 
eredményeink is köteleznek.

Frantisek Pivec, a csehszlo­
vák válogatott edzője gratulált 
a magyar vezetőknek, játéko­
soknak, s nem fukarkodott az

lepetés. El kell ismernünk,: na­
gyon jók a magyarok.

Az est legnagyobb bravúr­
ját Jónyer István vitte vég­
hez, amikor a döntő szettben 
6:15-Ös állásból győzte le Or- 
loyskit.

— Már biztos győztesnek 
éreztem magam — mondta a 
csehszlovák , asztali teniszező a 
mérkőzésről —, s hogy nem si­
került nyernem, ez nem gyen­
geségemnek, hanem Jónyei 
kitűnő játékának az eredmé­
nye. K ikaptunk 5:2-re, de azt 
hiszem, nincs m iért szégyen­
keznünk. Reméljük, jövőre, a 
legközelebbi találkozó alkal­
mával m egmutathatjuk, mh 
tanultunk a magyaroktól.

M o n tp ellie r-b en . a f ra n c ia  férfi 
tő rc s a p a t 9:5 a rá n y b a n  legyőz te  a 
K am u ti J „  Szabó, M árton . G y ár- 
m ati ö sszeá llítá sú  m a g y a r  e g y ü t­
test.

K ü lö n leg esn ek  íg é rk ező  ö k ö lv í­
v ó -m érk ő zés  van  a  lá th a tá ro n . A 
volt n e h éz sú ly ú  v ilá g b a jn o k , Cas* 
s iu s  C lay  jú liu s  26-án a  tex a si 
H o u sto n b an , W ilt C h am b erla in n e l, 
a v ilág  e g y ik  le g h íre seb b , 218 cen ti 
m ag as  k o sá r lab d a c s illag á v a l a k a r  
m eg m érk ő zn i. C h am b erla in  híva* 
taso?- ö k ö lv ív ó n ak  k észü l.

vagy nem indult, vagy pedig 
vereséget szenvedett, illetőleg 
nem m utatott különöset.

Eredetileg úgy tervezték, 
hogy mind a 11 súlycsoportban 
indul magyar ökölvívó az 
Európa-bajnokságon. A kö­
vetkező hetek döntik el. hány 
versenyző lesz m ajd a  küldött­
ségben.

— Gondban vagyok — foly­
ta tta  Papp László —, s a  nyi­
to tt kérdésre a m ájus 11-én és 
12-én a nemzetközi ellenőrző 
verseny ad remélhetőleg vá­
laszt. Budapesten 'és Mezőkö­
vesden EB-jelöltjeink külföldi 
ökölvívókkal találkoznak. Ezen 
a versenyen minden madridi 
jelöltnek indulnia kell. A vá­
logatott keret folytatja közös 
előkészületeit. Június 11-én 
kezdődik M adridban az EB, 
sok időnk sajnos m ár nincs, 
ezért indulásig minden percet 
ki kell használnunk.

M eglep etés n é lk ü li őkőlvÍTÓ diiiiíők
Különösebb meglepetés nem 

akadt az ökölvívó-bajnokság 
döntőin, viszont volt néhány 
kitűnő mérkőzés. Gedó to­
vábbra is ta rtja  jó formáját, 
— Zubik csak két m eneten á t 
bírta a  harcot. Junghaus és 
Kisnémeth — az újpestiek ju ­
nior Európa-bajnoka — látvá­
nyos csatát vívott, s a rutinos 
Junghaus, végül kis különbség­
gel győzött. Az est legizgalma­
sabb küzdelmét a  felnőtt 
Európa-bajnok Orbán és a  ju ­
nior aranyérmes Juhász vívta. 
A fiatal versenyző öt percen át 
vezetett, a  hajrában Orbán 
volt jobb, és végül a pontozók 
őt látták  jobbnak.
. Az eredmények. Papírsúly­

ban Gedó (Vasas) ellen Zubik 
(Ü. Dózsa) a második m enet­
ben feladta, légsúlyban Jung­

haus (Vasas) Kismémeth (Ű. 
Dózsa) ellen, harmatsúlyban 
Badari (Bp. Honvéd) Szabó 
(Óbuda Téesz) ellen, nehéz­
súlyban Botos (Bp. Honvéd) 
Kovács L. (O. Dózsa) ellen, 
könnyűsúlyban Orbán (Bp, 
Honvéd) Juhász (Petőfibánya) 
ellen, kisváltósúlyban Kari 
(Bp. Honvéd) Szirony (Ü. Dó­
zsa) ellen, váltósúlyban Kajdi 
(Bp. Honvéd) Piroska (MGM 
Debrecen) ellen, nagyválíó- 
súlyban Májai (Csepel) Turza 
(Tatabánya) ellen, középsúly­
ban Benke (Vasas) Rapcsák 
(Bp. Honvéd) ellen pontozással 
nyert, félnehézsűlyban Tóth 
Im re (Zalka SE) ellen a kapos­
vári Kochot a második menet­
ben leléptették, nehézsúlyban 
pedig Máté (Fémmunkás) pon- 
tozással verte az újpesti Edő- 
csőt.

NB I/B

A  vendégcsapatok sikereivel
■ ''Óriási küzdelem , n ag y . tak­
tikai harc és a vendégcsapa­
tok sikerei jellemezték labda­
rúgásunk második vonalának 
szombat—vasárnapi 26. fordu­
lóját.

A meglepetések élén a FÖ- 
SPED Szállítók és a Várpalo­
ta  idegenbeli győzelme áll. Ér­
tékes pontot szerzett idegen­
ben az Ózdi Kohász, a Békés­
csaba és a listavezető VM 
Egyetértés.

A forduló sok érdekes vál­
toztatást hozott a bajnoki 
sorrendben. A VM Egyetértés 
pontvesztesége ellenére is 
nagy előnnyel vezet. Nagy a 
versenyfutás a kiesés elkerü­
léséért, és egyedül a BKV 
Előre sorsa látszik megpecsé- 
teltnek.

FÖSPED Szállítók—
Bp. Spartacus 2:1 (0:0)

Kőér utca, 1200 néző, vezet­
te: Tóth. Góllövő: Vágási, Hor­
váth, illetve Simon. Alacsony 
színvonalú mérkőzésen három 
látványos gól született. A já ­
ték képe alapján a döntetlen 
igazságosabb lett volna.

Zalaegerszegi TE—
Kecskeméti Dózsa 1:0 (1:0)
Zalaegerszeg, 4000 néző, ve­

zette: Egervári. Góllövő: Ma­
dár. Hatalmas iramú mérkőzé­
sen nyert a többet támadó ha­
zai együttes.

Várpalota—Ganz-MAV AG 
1:0 (1 :0)

Kőbányai út. 900 néző. ve­
zette: Borzási. Góllövő: Mo­
nostori (öngól). A lendülete­
sen és lelkesen játszó bányász­
csapat nagyobb arányban is 
győzhetett volna.

Egri Dózsa—Szolnoki MTE 
2:0 (1 :0)

Eger, 4000 néző, vezette: Víz­
hányó. Góllövő: Szűcs, Vígh 
Jó iramú mérkőzésen a hazai 
esanat többet kezdeményezett 

• és biztosan győzött.

Budapesti VSC— 
Székesfehérvári MÁV 3:0 (0:0)

Szőnyi út, 1000 néző. vezet­
te: Marton. Góllövő: Matulai 
(2), Kaszás (11-esből). Végig 
heves. ’ változatos mérkőzésen 
szünet utáni jobb játékává! 
nyert a BVSC. A reklamáló 
fehérvári Horváth-ot a játék-

■vezető-a 74. 'percben "kiállítot­
ta. , V

MÁV DAC—VM Egyetértés 
1:1 (1 :1)

Győr, 2500 néző, vezette: 
Szávó. Góllövő: Pálos, illetve 
Weimper. A nagy fölényben 
játszó győri csapattal szemben 
csak szerencsével szerezte meg 
az egyik pontot a listavezető.
Debreceni VSC—BKV Előre 

5:1 (1:0)
Debrecen, 3000 néző, vezet­

te: Pusztai. Góllövő: Lipők (2, 
m indkettőt 11-esből), Rozgo- 
nyi, Sóvágó, Dóczé, illetve 
Kisuczlci (11-esből). A korsze­
rűen játszó debreceni csapat 
könnyen győzött. Vasvárit 
(Debrecen) és Povázsait (BKV 
Előre) a játékvezető kiállítot­
ta.

A szombaton lejátszott mér­
kőzések eredményei:
Pécsi ■ Bányász—Özdi Kohász 

0:0
Oroszlány—Békéscsaba 1:1 

(1 :1)
VM E g y e té rt. 
E gri D ózsa 
O roszlány  
K ecsk ém . D. 
B ék éscsab a  
M AV-DAC 
Z a laeg erszeg  
P écsi B ány . 
D ebr. VSC 
B o. S p a r ta c u s  26 
G anz-M A V A G  26 
FO SPED  Sz. 26 
S zo lnok i M TE 26
B p. VSC 
v á rp a lo ta  
O. K ohász  
S zék f. MÄV 
BKV E lőre

15 10 
14 7 
12 6
10 9
11 6 
10 8 
10 8
6 11 

10 9 
7 8 11
7 11 8 
6 8 12
8 7 11
9 7 10 
6 12 8 
8 6 12 
7 7 12 
5 6 15

35:10 48 
35:16 10 
35:29 37 
28:22 36 
32:28 34 
22:19 34 
31:25 33 
23:35 32 
31:24 31 
23:27 30 
30*.35 29 
21í32 29 
27:31 27 
37:42 2fí 
27:25 2.7 
26:36 ?;7 
20:30 23 
14:31 IS

Fölényes 
NSZK győzelem 

Isztambulban

Az NSZK labdarúgó-válo-ga- 
tott, amely ősszei sa ját ottho­
nában csak 1 :l-es döntetlent 
ért e! Törökország ellen, az 
EB-selejtező vasárnapi, isz­
tambuli visszavágóján 3:0 (1 •()) 
arányban nyert. Müller két, 
r,röppe] egy gólt. szerzett. Az 
N?ZK-nak három mérkőzés­
ből öt. Törökországnak pedig 
3 pon-tia van. a lengyelek egy­
szer mérkőztek, és aíikor nyer­
tek az egyelőre még pont nél­
kül álló albánok ellen.



Gobbi Hilda újra a Nemzetiben

Egy kicsit újjászülettem
A hír, akár az élet nagy ese­

ményei, fordulatai, vagy a 
színpadi rem ekm űvek ta rta l­
ma, belefér egy tőm ondatba: 
Gobbi H ilda visszaszerződött 
a Nemzeti Színházhoz. Igen 
ám, de ez a néhány szó sok 
mindent felkavar, sok szuny- 
nyadó em léket kelt életre 
mindenkiben, akinek a legki­
sebb köze is van a  színházhoz, 
akár a nézőtérhez, akár a ku­
lissza mögötti világhoz.

Kezdjük a végén! Hogyan is 
történt?

— Reggel fél kilenckor
csöngött a telefonom — mond­
ja Gobbi Hilda. — Both Béla 
igazgató jelentkezett: „Gyere
vissza hozzánk!” Azt feleltem, 
erre alszom még egyet. Alud­
tam is, és u tána úgy döntöt­
tem; igent mondok.

— M ire kellett az alvás?
— Talán arra, hogy az egész 

életemet végigáílmodjam. Eb­
be beletartozik az a szoros ér­
zelmi kapcsolat, amely engem 
a József A ttila Színház tag­
jaihoz, vezetőségéhez köt, m ert 
ők voltak azok, akik emberi 
jóságukkal, szeretetükke! jó­
formán zökkenés nélkül segí­
tettek á t a  nehéz időkön. Aztán 
visszaálimod'tam a fiatalságo­
mat, am elyben a  Nemzeti 
Színháznak ju to tt a főszerep, 
hiszen növendék korom után 
rögtön odakerültem , és huszon­
öt évig voltam  tagja, m inden 
idegszálam hozzá fűzött. A 
Nemzeti Színházban nemcsak 
a Nemzeti Színházat szeret­
tem, hanem  a H árti nénitől, a 
régi büféstől kezdve az igaz­
gatóig lényegében mindenki 
harmincéves barátom  volt.

— Anélkül, hogy a  m últat 
fölöslegesen bolygatnánk — ez 
az alkalom nem is arca .való 
—, megkérdezem, hogyan fo­
galmazná meg azt a  tényt: 
m iért , vált meg tizenkét évvel 
ezelőtt a Nemzeti Színháztól, 
attól a színpadtól, amely min­
denki szám ára elképzelhetet­
len volt Gobbi Hilda nélkül?

— Hogy m iért? Személyes 
ellentétek m iatt. Az efféle el­
lentétek a  színészek körében 
mindig szenvedélyesebbek, 
élesebbek, igazságtalanabbak, 
m int más em berek életében, 
m ár csak azért is, m ert mi az 
érzelmeinkből élünk. Hogy 
úgy m ondjam : munkaeszkö­
zünk az érzelem. Így há t tá ­
vozásom ténye annak idején 
fájdalmasabb, szomorúbb, 
szentimentáflisabb vollt, m int 
ahogy azt kívülről elképzelik. 
És hogy ezt még fokozzam: 
a visszatérés is furcsább, és 
m ásfajta öröm. Csupa várako­
zás, csupa izgalom vagyok. 
Sőt, egy kis szorongást is ér­

zek: lehetséges, hogy a művé­
szet megint felkelti bennem a 
régi, lobogó indulatot, izgal­
m at?

— Szavaiból kiderül, hogy 
mégiscsak kiheverte a tizenkét 
esztendőt. . .

— Kihevertem. M ert ahogy
öregszünk, bölcsebbé válunk. 
Amíg fiatalok vagyunk, ez 
közhelynek hat, de később 
magától értetődővé érik. Év­
ről évre mindinkább ragaszko­
dunk az örök szerelmekhez.

— Hogy ez az örök szerelem 
csakugyan a  Nemzeti Színház, 
azt szentgyörgypusztai ottho­
nával is bizonyítja. Összegyűj­
tötte, beépítette a régi Nemze­
ti Színház épületének néhány 
emlékét, m aradványát. . .  A 
női öltözők ajtóit. Meg a le­
gendás kiskaput, hogy most 
csak ezeket említsem . . .

Nevet:
— Valóban a kiskapu kul­

csa is nálam  m aradt, és sza­
bad bejárásom le tt volna, de 
mindmáig inkább a m ásik a j­
tón közlekedtem.

— Milyen szerepek várják  
a Nemzeti Színházban?

— Erről még nem esett sző, 
de én sosem töltöttem  az éle­

tem et szerepválogatással. So­
sem mondtam, hogy ezt vagy 
azt a szerepet szeretném elját­
szani. Az eszményképem Su­
gár Károly volt, a  kiváló epi­
zódszínész. És örök h itvallá­
som, hogy kétféle színész van: 
karakterszínész és rossz szí­
nész. Hogy m it szeretnék? Az 
egy felkiáltásba is sűríthető, 
m ár csak azért is, m ert érzel­
mek gyűltek össze bennem, 
töményen mindaz, ami a mon­
danivaló mögött rejtőzik.

— Változik-e az életmódja 
most, hogy visszatér a  Nemzeti 
Színházhoz?

— Változik. Az a szándé­
kom, hogy jobban megválo­
gassam a könnyű m űfajban 
való szerepléseimet. Vagyis ke­
vesebbet, jobbat, szebbet.

— S a Szabó néni?
— Attól nem  válók meg.

Nem, én nem  szégyellem a 
népszerűséget, hiszen az való­
jában annak a közönségnél?: a 
szeretete, am elyért mi, színé­
szek élünk. A közönséget nem 
kiszolgálnunk, hanem  szolgál­
nunk kell, m ert csakis ketten, 
vele együtt alkothatunk egé­
szet. Egyébként ism étlem: a
József A ttila Színházhoz fűző­
dő szeretetem nem  hányt ki, s 
megállapodtunk, hogy minden 
évadban elvállalok ott is egy 
szerepet.

— M it csinál a színházon k í­
vül?

— M agnószalagra mondom 
az életem történetét. Azt h i­
szem, ez olyan hosszú, hogy be 
sem fejezhetem, m ielőtt az 
életem et fejezném be. Most, 
am ikor közijen a rra  kénysze­
rülök, hogy vissza-vissza néz­
zek, látom, m ennyire viharos 
volt m inden . . .  Nyilván én ka­
varom ezt a forgatagot magam 
körül.

— Mindezt alighanem azért 
is érzi, m ert lelke mélyén m e­
gint a régi Gobbi Hilda tettre  
kész szenvedélye lángolt f e l . . .

— Alighanem. Az igazság az, 
hogy fájó szívvel távozom a 
József A ttila Színházból, és 
örömmel érkezem haza a 
Nemzetibe. Nem vitás, hogy 
egy kicsit újjászülettem  most. 
Legalább húsz évet fiatalod­
tam  vissza. S ez igazán rám  
fér. Ez persze nem jelenti azt, 
hogy el akarom  felejteni az el­
m últ tizenkét évet. Sem a jót, 
sem a ro ssza t. . .

A beszélgetés végén azon tű ­
nődöm: Gobbi visszaszerződé- 
se alkalm ából k it ünnepeljek, 
kinek gratuláljak? Neki-e, 
vagy sokkal inkább a Nemzeti 
Színháznak? Ha legjobb vára­
kozásaink valóra válnak, alig­
hanem  m ind a kettőnek.

P A N Z I G N A R 1A  I ú j - k ö n y v e k

A PILLANAT MEGMARADT
Igor Sztravinszkij meghalt; 

a  m ár életében klasszikussá 
lett művész visszavonhatatla­
nul a  hallhatatlanok közé ke­
rült. Az em ber eltávozott, ma­
rad  a  mű. A Petruska, a Ta­
vaszi áldozat, a  Tűzmadár, s 
a  többiek mind. M arad a  ze­
ne. Hangjegyekben és hang­
szalagokon. Zenekarok hang­
szerein. A fülünkben s az em­
lékezetünkben. Pedig még nem 
is oly rég volt, hogy itt  járt, itt 
vezényelte muzsikáját, és egy 
megfáradt, egy pihenő perc­
ben, a hangversenydobogón, 
kottaálványok, hangszerek, 
székek között, am ikor a  zene­
kar — szünet lévén — odakint 
cigarettázott valahol, beszél­
gettünk vele utoljára. A pil­
lanat megmaradt. Igor Sztra­
vinszkijra így is emlékezünk.

LENGYEL filmkritikusok ösz- 
szeállították 25 év legsikere­
sebb lengyel film jeinek listá­
ját, jelenti a  Kierunki című 
varsói folyóirat. Az első helyre 
egyhangúlag a „Hamu és gyé­
m ánt” került, utána a „Mater 
Johanna”, a „A fekete föld 
sója”, az „Eroika’ és a „Kés a 
vízben” című filmek következ­
nek.

Korunkban, sajnos, elvétve 
előfordul, hogy nem  mindig 
oda érkezik az ember, ahová 
indult. így járt idős barátom, 
Boldi bácsi is. 75 éves korá­
ban elhatározta, hogy végre 
megnéz egy darabot a világ­
ból. összekuporgatott pénzén  
befizetett egy párizsi utazásra. 
Sikerült is meglátnia az 
Eiffel-tornyot és a sokat meg­
énekelt párizsi háztetőket, de 
csupán madártávlatból, m ert 
álarcos banditák közbejötté 
folytán a repülőgép tovább- 
száguldott a felhők felett, és 
megérkezett Panzionária ál­
lamba. A  név Boldinak nem  
m ondott semmit. És ezen nem  
is csodálkozott, elvégre amió­
ta utoljára vizsgázott földrajz­
ból, jó néhány ú j állam kelet­
kezett. A  többi megdöbbent 
utassal együtt a tranzit váró­
termében várta sorsa további 
alakulását, amikor meglepeté­
sére a megafon saját nevét 
harsogta, kérve, hogy fáradjon 
a kijárathoz.

Odafáradt, és meglepetése 
ámulattá nőtt, m ert bíborpiros 
szőnyegen küldöttség fogadta, 
harsány éljenzéssel. Mentege- 
tődzött, hogy i t t  valami téve­
désről lehet szó, de a csupa fia­
tal emberből álló küldöttség 
vezetője megnyugtatta, hogy 
szó sincs tévedésről. Éppen őt 
várták, hogy elfoglalja a szá­
mára fenntartott kivételes ál­
lásit.

— Állást? Ne tréfáljanak az 
urak, én már tizenöt éve 
nyugdíjas vagyak.

— Éppen ezért vártuk önt. 
Állam unk ugyanis korszakal­
kotó tervet valósított meg. Rá­
jöttünk, hogy amióta csak em ­
ber él a földön, m indig kihasz­
nálták a fiatalokat. Sőt, ez a 
sző nem  is fedi a fogalmat: 
kizsákm ányolták őket. Sze­
gény fiatalok, télé voltak élet­
erővel, illúziókkal, vágyakkal, 
és ahelyett, hogy élvezték vol­
na kedvükre, az életét, napjaik, 
nagy részét m unkával töltőt-, 
ték, am i lefoglalta energiáikat, 
fe lem észtette fizilm i és szelle­
m i erőikeit. A z élet élvezetére 
nem  ju to tt elegendő idejük. 
Ezért idegesek, kiábrándultak 
voltak, lázadoztak, követelőz­
tek, de h iá b a ... A  történelem ­
ben először m i változtattunk  
ezen: m egfordítottuk az élet 
eddigi rendszerét. A  játékos, 
boldog gyerekkort, amire m in­
denki visszavágyik, meghosz- 
szabbítottuk a hatvanadik

életévig. A m ikor is m egkez­
dődik a komoly m unka  kor­
szaka. A  fiatalok pihennek, 
szórakoznak, élvezik a szere­
lem, a barátság, az utazás örö­
meit, tehát azt teszik, amire 
vágynak. Boldogok viszont az 
öregek is, akiket más, kevés­
bé haladó szellemű társadal­
m ak nyugállományba helyez­
nek. Míg a fiatalok egy ré­
szének nem  fű lik  a foga a 
munkához, az öregek szívesen 
elvállalnak m indent. Gyakran  
három fiatal helyett is dolgoz­
nak. Tele vannak ambícióval, 
m ert meg akarják mutatni, 
hogy még bírják az iramot. 
Ettől gyakran valóban meg is 
fiatalodnak. No, azért nem  
annyira, hogy abba kelljen  
hagyniuk a m unkát. Előnyük, 
hogy m egf ontoltak, és nem  ve­
tik  el a m últ eredményeit. Ra­
gaszkodnak például az időálló, 
vastag falaikhoz, nem  építe­
nek kártyavárakat, lassúbb 
tempóra á llítják be a mozgó­
lépcsőket, és igyekeznek k i­
küszöbölni a lármát. Nem  
igénylik még a hat-nyolc órai 
m unkaidőt se, m ert hajlott ko­
ruk m iatt kevesebb alvással is 
beérik.

— No, és a fiatalok?
Ök játszanak, illetve úgy él­

nek, m intha játszanának, el­
lentétben az öregekkel, akik  
úgy dolgoznak, m in t a boldo­
gan játszadozó gyerekek. És 
rendszerünknek m egvan a 
közgazdasági haszna is: az
öregek igénytelenebbek, keve­
sebb fizetéssel is beérik. Sőt, 
olyan is akad, aki akár ingyen  
is szívesen dolgozna. A m it te­
hát az öregeken m egtakarí­
tunk, odaadjuk a fiataloknak, 
hadd szerezzenek m aguknak 
elegáns otthonokat, drága au­
tókat, kedvük szerint szóra­
kozzanak, és az eddiginél is 
több ajándékkal halmozzák el 
gyerekeiket. Hadd lakjanak 
jó l örömmel, szinte a csömö­
rig, m ire elérkeznek a m u n ­
kával járó• öregségig.

— De . . .  k é re m . . .  é n . . .  — 
kezdte Boldi bácsi, ám a 
megafon közbeszólt:

— Szíves tudomásukra hoz­
zuk, hogy a nem  Panzionári- 
ába indult utasokat sürgősen 
visszavisszük eredeti rendel­
tetési helyükre.

így néhány óra m úlva Bol­
di bácsi megérkezett egy el­
maradott országba, ahol még 
m indig a fiatalok dolgoznak.

M o ln ár G á b o r—H eg y i M arg it:
NÉGY HAGÖ 

SZXKLAVABONÁBAN
A s z e rz ő h á z a s p á r  ú t ik ö n y v e  m á ­

so d ik  m o n g ó lia i ú t ju k  é lm é n y e it 
ta r ta lm a z z a . A  n a p ló ré sz ie te k  iz­
g a lm a sa n  k ö z v e títik  n a p i „ fe lfe ­
d e z é s e ik e t"  — m ú z e u m o k , ko los­
to ro k  fé ltv e  ő rz ö tt k in c se in e k  fe l­
v illa n á sá t, a  b a rla n g i fe s tm é n y e k ­
k e l v a ló  is m e rk e d é s t ,  a  m o n cso - 
k o k  k ih a ló fé lb e n  levő  n ép év e l k ö ­
tö tt  b a rá t ts á g o t  — és a k o rs z e rű ­
södő , m a i M o ngó liá t. M in d ez t g az ­
d ag  f e k e te - fe h é r  és  sz ín e s  k é p ­
a n y a g  i l lu s z trá lja .
Á lb a  de  C ésp ed es :

A BABA
A  n é p sz e rű  o la sz  író n ő  re g é ­

n y é n e k  fő h ő se , a  k e re s e tt  ü g y v éd  
f ig u r á ja  iro d a lm u n k b a n  sém  is ­
m e re tle n . A  tö r té n e t  a m o ly a n  h u ­
sza d ik  század i N osz ty  fiú  e se te  
T ó th  M ariv a l —, a  k ü lö n b ség  c sak  
a  sze re p o sz tá sb an  van . A gazdag  
jo g ász , a  d z se n tr i t íp u s a  b e lesze ­
r e t  egy  sze g én y  lá n y b a . A fo rd í­
to t t  s z e re p o s z tá s n a k  m eg fe le lő en  
a  lá n y  c s a lá d ja  ig y e k sz ik  k ih a sz ­
n á ln i  a  f é r f i t  — az  a já n d é k o k  tá r -  
h á z á b a a n  m ég  a  b r il liá n s  g y ű rű  
is  s ze re p e l —. ám  az  u to lsó  p illa ­
n a tb a n  az ü g y v é d  összes  á b rá n d ­
ja ,  a  lá n y  c s a lá d já n a k  m in d e n  
re m é n y e  sze rte fo sz lik , és  ta n u ls á g ­
k é p p e n  n em  m a ra d  m ás, m in t az 
e lk e se rítő  o la sz  v a ló ság .

C ésp ed es  n e m c sa k  a  c se le k m é n y  
b o n y o lítá s á n a k  ism e ri m in d en  
c s ín já t-b ín já t ,  h a n e m  b e le lá t az 
e m b e ri le lk e k b e  i s ;  íg y  le sz  m ű ­
v e  a  sze re lm i tö r té n e te n  tú lm e n ő e n  
k itű n ő  tá r s a d a lm i- lé le k ta n i reg én y  
és k ró n ik á ja  e g y b en  eg y  szeg én y  
d é l-o la szo rszág i p a ra sz tc sa lá d  s i­
k e r te le n  fe lk a p a sz k o d á sá n a k . Á 
tá j  a tm o s z fé rá já t  is  fe lidéző , ízes 
o la sz  n y e lv e t Székelje É v a  ü lte tte  
á t  m a g y a rra .  F o rd ítá s a  p o n to san  
tü k rö z i az o lasz  v id ék  és város 
n y e lv i, é le tfe lfo g ásb e li k ü lö n b s é ­
ge it.
O ld ricb  D a n e k :
A k i r á l y  m e g f u t  a
CSATÁBÓL

L u x e m b u rg  J á n o s ró l,  a  XIV. 
szá z ad b a n  u ra lk o d ó t c seh  k irá ly ­
ró l szól a  n ev es  c seh  író  re g é n y e  
A  14 éves  k o rá b a n  t ró n r a  keiíiW 
J á n o s n a k  a  k o ra b e li k ró n ik á k  sze ­
r in t  is  s-ok v o lt  a b b ó l, a m it  K a­
to n a  J ó z se f  — ,,Bánlc b á n " ~ já b a n  — 
„ lézen g ő  R it te r" -» e k  nevez. E zt a 
k a la n d o k a t  k e re ső  k ó b o r  lo v ag o t 
ü tk ö z te ti  D a n ek  — n e m eg y sze r 
tú lsá g o sa n , . .r^ sz le tesség g e l, ö n m a ­
g á t ism é te lg e tv e  — a  Já n o s b a n  
s z in té n  'élő'* á lla m fé rti\ta i és  h a d ­
v ezé rre l. S zem lé le te s  a  k o rab e li 
P r á g a  és K olin  le írá s a , s  az u d ­
v a ri e m b e re k , fő p a p o k , fő u ra k  
m e lle tt m e g is m e rk e d h e tü n k  v é rb ó  
p le b e ju s  a la k o k k a l is . Ezzel e g y ü tt 
eem  m o n d h a tó  a z o n b a n , h o g y  ez 
a  k ö n y v  a  m o s ta n á b a n  k ü lö n ­
b en  is  s o k a t v i ta to tt  m ű fa j, a 
tö r té n e lm i re g é n y  v a la m ifé le  r e ­
m e k lé se  volna.

S o k  ré sz le té b e n  érdelves: eg é ­
szében  e ln ag y o lt, te r je n g ő s  ,.A 
k ir á ly  m e g fu t a  c sa tá b ó l" . H u b ik  
Is tv á n  fo rd íto tta  — sza b a to s  m a ­
g y a rs á g g a l — D an ek  m u n k á já t .  
A fo rd ító  m e lle tt  azo n b an  eg y  rö - 
v id ítő re  is  s zü k ség  le tt  v o ln a .

^ ///////////////////////////^ ^ ^ ^  .

A  Sh a  inai 
s s e r s s o m é m f j

J e a n  C o cteau  fe n ti 
c ím ű  v e rs é t (Illyés 
G y u la  fo rd ítá sá b a n )  
r e j tv é n y ü n k  vízsz . 1., 
fü g g . 17., 57. és  vízsz . 8. 
s z á m ú  s o ra ib a n  r e j te t ­
tü k  el.

V íz sz in te s : 14. íg y  j á r  a  
fa li  ó r a  in g á ja .  15. E gyes 
v irá g o k  és g y ü m ö lc sö k  
te rm é s é n e k  fo rm á ja .  16. 
S z ín m ű v é szn ő  (I ld ik ó ) . 
18. P a te t  . . .  20. V a la ­
m e ly  h a n g s o r  k ile n c e d ik  
fo k a . 21. „A  . . .  d e  l ’E s- 
te n  (A d y -v e rs  c ím e ). 22. 
K e re sk e d e lm i rö v id íté s . 
24. F o g la lk o z á si ág . 27. 
K ö n n y ű  evezős s p o rt-  
c só n a k . 28. M eg fo rd íto tt 
f e j ! 30. . . h a rm a d ik  o l­
d a la . 31. K OÁ. 33. E g y ­
fo rm á n  h a n g zó  b e tű k . 
34. A tta  . . . (H eine sza ­
t i r ik u s  k ö lte m é n y e ) . 3G. 
H a n g ta la n u l k á b ít .  37. 
D a . . . (M ozart s o k  o p e ­
rá já n a k  szö v e g író ja ) . 38. 
T a lk u m . 40. R ég i tö rö k  
m eg szó lítá s . 42. H élium . 
43. . . . B e k r  (az e lső
ar'ab  k a lifa ) . 44. N em  
u g y a n az . 47. R ak . 49. 
C sak  a  v ég én  e llen z i! 
51. F e lte sz i az . . .  a 
p o n to t. 52. C se rép b ő l, 
p a lá b ó l é s  z sú p b ó l is 
k é sz ítik . 54. Ón és fo sz-

^ fó r . 56. SRA. 57. S zem é- 
§ ly e s  n é v m á s . 58. . . . h o l- 
s  la n d i (W a g n er-o p e ra  cf- 
s  m e ). 60. . . . , a  v a d o n  fia  
^ (eg y k o ri film  a la k ja ) .  
§ 62. L é te . 63. K özség  ICo- 
o m á ro m  m eg y éb en . 65. 
s  Svéd  te rm é s ze ttu d ó s . 66. 
s  F ra n c ia  f ilm sz tá r. 68. 
$ Ö sszev issza  tú r !  69. A

Ünnepélyes kereteik között nyitotta meg kapuit az újjáépí­
te tt Fővárosi Operettszínház a  Csárdáskirálynővel. Az előadás 
legtöbb tapssal köszöntött szereplője Honthy Hanna volt, aki 
közel egyéves szünet utón lépett fel ismét Cecília szerepében. 
Honthy Hanna 1917-ben, 54 esztendeje énekelte először egy 
pozsonyi Csárdáskirálynő előadáson Vereczky Szilviát.

Az előadást Vámos László rendezte, a sikerben a többi 
szereplő: Lipcsei Edit, M arik Péter, Németh Sándor, Lehoczky 
Zsuzsa, Lataibár Kálmán, és Pagonyi János is osztozott.

^ B o lív ia  és P a ra g u a y  k ö - 
^ zö tti h á b o rú  e ln ev ezé ­
si se  (1932—1935). 71

K ö z ig azg a tási k ö z p o n t 
F ra n c ia o rs z á g b a n . 87. 
M eg h a tá ro zo tt te rü le t.

F ü g g ő leg es: 1. R óm ai
szám  tízen  a lu l. 2. Ajáib- 
d ékoz. 3. F e lső  fok  je ­
le, fo rd ítv a . 4. Id eg en  
nő i név . 5. J ü rg e n s  k e ­
resztneve .. 6. K ic sin y ítő . 
7. B etű  k ie jtv e . 8. Szov- 

Évi je t  f ilm re n d ez ő  (e lő tte
§ b e tű i, k e v e rv e . 72. F u -  k e re sz tn e v é n e k  k e zd ő ­

b e tű je ) . 9. T ű z h á n y ó  
S z ic íliáb an . 10. T a k a ­
ré k p é n z tá r .  11. F o g a it 
h a sz n á lja . 12. P o rc ió . 
13. O rosz  fé rf in év . 19. 
Ü lő a lk a lm a to sság . 23.

S szu ly k a , fe lszö k ö tt az
s  á ra .  74. U tán a  a  sze-
S d é s t a zo n n a l el k e ll v é - 

g ezn i. 76. Z. P . 78. Déli 
S -étkezés. 80. J ó  ízű  a l-
S m a fa jta .  81. C itro m m al,
S ru m m a l, v ag y  te jje l  1s V ita m in h iá n y  követkéz-
S is sz á k . 83. N a g y o b b  té b e n  a  fo r ró  égövön
§ m e n n y is é g ű  á ru . 85. fe llép ő  b e teg ség . 24.
s

K ettő s  b e tű . 25. R ab 
sz ig e té n e k  k o rá b b i n e ­
ve. 26. A m o n d a n i ige  
eg y  rég eb b en  h a sz n á lt E l tö rö tt 
a la k ja .  29. G y ú jtó p o n t.
30. Á lla to k  fe k v ő h e ly e .
31. A n a g y  f ra n c ia  
fo r ra d a lo m b a n  az  a l- 
k o tm á n y o z ó  n e m z e tg y ű ­
lé s  (1792—1795). 32. Á t­
m áso lt. 35. Ü re s  la p !  37.
N á lu n k  is  j á r t  ango l 
o ra tó r iu m -  és d a lé n e ­
k e s  (P e te r) . 39. L ev es- 
f a jta .  41. Az USA p o li­
tik a i re n d ő rs é g é n e k  rö ­
v id íte tt  n ev e . 42. V issza­
te k in t .  45. M arg ó ja . 46. 
E lp u sz tu ln i (el . . L 48 
L é c sz e rk e ze tű  a b la k ­
tá b la . 50. E k ép p en . 53.
M ag y a r m ű k o rc so ly á zó

v o lt (Jen ő ). 55. B ecéze tt s 
fé rf in év . 59. K agy ló  a la -  £ 
k ú  c ső rö s  fu v o la . 61. ^ 

m écses. 64.
E d zh e tő  vas. 67. A d i-  ^ 
c ső ség  k o szo rú ja . 69. ^ 
N ém et szá rm a z á sú  f r a n -  s 
c ia  k ö ltő , m ű fo rd ító  S 
(P au l, 1920). 70. O zm i- ^ 
u m . 73. G örög  b e tű . 74. ^ 
A K is -S z u n d a -sz ig e te k  
eg y ik e . 75. E lképze lés , s  
77. K özség  P e s t  m e g y é -  S 
b en . 79. E g y m ás t k ö v e - > 
tő  b e tű k . 81. S p o r te sz -  ^ 
köz. 82. H e ly h a tá ro zó . ^ 
84. S zo lm izáciő s h an g . J  
86. F o rd íto tt állóvíz . 87. J  

H e ly - S 
$

K ie jte tt  b e tű . 
rag .

B ek ü ld h e tő  1971. 
m á ju s  hó  22-ig.
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Közzétették a választásúk eredményét 
9 8 ,7  százalékos részvétel 

Az országos választási elnökség közleménye

A z  országgyűlési képviselők' cs a helyi tanácstagok 
választása, a választási törvény előírásai szerint törvé­
nyesen, rendben lefolyt.

A névjegyzékbe és pótnévjegyzékbe felvett választó- 
jogosultak száma összesen: 7 432 420.

Az országgyűlési képviselők választásánál 7 334 918 
választójogosult állampolgár <98,7 százalék) élt szava­
zati jogával. Nem szavazott 97 502 választópolgár, a vá­
lasztójogosultak 1,3 százaléka.

Az országgyűlési képviselőjelöltekre leadott szavaza­
tok közül érvényes 7 258 121 (98,9 százalék), érvényte­
len 76 797 (1,04 százalék). Az országgyűlési képviselő- 
jelöltre (jelöltekre) adtak 7 183 125 szavazatot (99,0 szá­
zalék).

F e la v a H á k  a  © e líre c s ii i  H á z g y á r a i
1968 augusztusában kezdték 

építeni az országos házgyártó 
hálózat újabb egységét, a 
Debreceni Házgyárat. A beru­
házás, amely több m int 500 
millió forint fejlesztési költ­
séggel épült, tavaly októberben 
fejeződött be, s november 
6-án m ár megkezdődhetett a 
próbaüzem. Ez év tavaszán a 
tiszántúli városban felépült az 
első 30 lakásos kísérleti ház­
gyári lakóház, s az építők az 
új lakótömbben már csaknem 
120 lakást összeszereltek az új 
gyár termékeiből.

A Hajdú-Bihar megyei 
párt-, állami és társadalmi 
szervek képviselőinek jelenlé­
tében ünnepélyesen felavatták 
az új házgyárat. Az avató 
ünnepségen részt vett Kállai 
Gyula, az MSZMP Politikai 
Bizottságának tagja, Hajdú- 1 
Bihar megyei 4-es számú vá- I

lasztókerületének országgyűlé­
si képviselőjelöltje, Bondor 
József építésügyi és városfej­
lesztési miniszter és Karakas 
László, az MSZMP KB tagja, 
a Hajdú-Bihar megyei párt- 
bizottság első titkára.

Bondor József miniszter 
mondott avató beszédet.
Hangsúlyozta a Debreceni
Házgyár jelentőségét, amely 
évenként 2500 lakás elkészíté­
sével járul hozzá Debrecen, a 
Hajdú városok és Szaboles- 
Szatmár megye lakásgondjai­
nak enyhítéséhez. A miniszter 
köszönetét mondott azoknak 
a munkásoknak, technikusok­
nak, mérnököknek és szov­
jet szakembereknek, akik fél 
évvel a kitűzött határidő 
előtt üzembe helyezték a ház­
gyárat, majd kitüntetéseket 
adott á t az előkészítési és 
építkezési m unkákban kitűnt 
dolgozóknak.

K i le n c  s z á z a lé k k a l  tsélfelfeet v á s á r o lt  
a  la k o s s á g  az  év e lső  n e gye d e k e n
A Belkereskedelmi Minisz­

tériumban elkészítették a 
gyorsjelentést az első negyed­
évi áruforgalom és az árak 
alakulásáról. Eszerint 1971 el­
ső három hónapjában 82,9 
milliárd értékű áru fogyott, 9 
százalékkal több, m int a múlt 
év azonos időszakában. Az ár­
színvonal kereken 1 százalék­
kal nőtt.

Az élelmiszerboltok 15,3 m il­
liárd forint értékű áru t adtak 
el, ez 7 százalékkal haladja 
meg a tavalyit. A húsellátás 
megfelelő volt, a sertéshús 
aránya nőtt. A csirke és a to­
jás szabadpiaci ára csökkent, 
a tojást a boltokban is 30 fil­
lérrel olcsóbban adták, mint 
tavaly.

A vendéglátás árbevétele 4,7 
milliárd forint volt, 8,9 száza­
lékkal nőtt. Sörből és olcsóbb 
borokból nem volt megfelelő a 
kínálat, az üdítő italok válasz­
téka viszont bővült, értékesí­

tésük nőtt. Helyenként kevés 
szikvizet szállított az ipar.

A ruházati kereskedelem 
forgalma csupán 2 százalék­
kal haladta meg a tavalyit, 
holott kínálata kedvezőbb volt 
az idén. Több olcsó és köze­
pes árú felső ruhát hoztak for­
galomba, s örvendetesen javult 
a gyermekpulóverek kínálata.

Vegyes iparcikkekből 11,8 
rpilliárd forinttal, 17 százalék­
kal több fogyott, m int 1970. e l­
ső negyedében. A személygép­
kocsi-eladás megkétszerező­
dött, s csaknem 33 százalékkal 
több építőanyag fogyott. Hű­
tőgépből már 13—18-féle tí­
pust kínáltak, de forgótárcsás 
mosógépből hiány volt. Rádió­
ból — választékos és gazdag 
kínálat m ellett — viszonylag 
kevés fogyott.

A vállalatok prognózisa sze­
rint az év második negyedé­
ben a tavalyinál 9 százalékkal 
lesz nagyobb az áruforgalom.

K é t  ötéves tefl*v k ö z ö tt

A Z EG Y L A K O S R A  JU T Ó  F O G Y A SZ T Á S  (k ilo g ra m m )

Tímár Mátyást fogadta a francia ko rm á n y fő

Előadás a magyar—francia gazdasági kapcsolatokról
Tímár Mátyást, a Minisz­

tertanács elnökhelyettesét fo­
gadta Chaban Delmas francia 
miniszterelnök. A megbeszélé­
sen Tímár Mátyás tájékoztat­
ta a miniszterelnököt gazda­
sági, társadalmi életünk hely­
zetéről,1 fejlődéséről. Chaban 
Delmas miniszterelnök a fran­
cia hatodik ötéves terv célki­
tűzéseit, problém áit ismer­
tette. Tanácskoztak a kétol­
dalú kapcsolatok fejlesztésé­
nek szükségességéről és ezzel 
összefüggésben szóba került 
az európai együttműködés 
erősítésének gondolata, a ke­
let—nyugati gazdasági kap­
csolatok bővítése.

Tímár Mátyás megerősítet­
te Chaban Delmas miniszter- 
elnök magyarországi meghí­
vását. A francia miniszterel­
nök közölte, hogy megfelelő 
időpontban Magyarországra 
látogat.

Tímár Mátyás előadást ta r­
tott és kérdésekre válaszolt a 
Francia Gyáriparosok Szövet­
ségében. A megbeszélésen 
részt vett Mód Péter párizsi 
magyar nagykövet, a Francia 
Gyáriparosok Szövetségének 
több vezetője, a francia kül- ; 
ügyminisztérium képviselője , 
és több francia nagyvállalat I 
vezetője. Paul Huvelin, a 
gyáriparosok szövetségének i 
elnöke üdvözölte Tímár Má­
tyást, majd a Minisztertanács 
elnökhelyettese bevezető elő­
adást tartott.

— Ügy gondolom — mon­
dotta —, hogy megbeszélé­
seink nagymértékben hozzá­
járulhatnak a magyar—fran­
cia gazdasági kapcsolatok fej­
lesztéséhez. Mi őszintén óhajt­
juk kapcsolataink erősítését. A 
történelem úgy hozta, hogy a 
két világháború között F ran­
ciaországnak viszonylag m ér­
sékeltek voltak a Magyaror­
szághoz fűződő gazdasági kap­
csolatai, s ennek a helyzet­
nek bizonyos következményei 
fennm aradtak a második vi­
lágháború után is. Ami min­
ket illet, Franciaországot a 
nyugat-európai országok kö­
zött perspektivikusan egyik 
legfontosabb gazdasági part­
nerünknek tekintjük.

A továbbiakban Tímár Má­
tyás rám utato tt: Magyaror­
szág kis ország, de kiterjedt 
külkereskedelmet folytat. Ex­
portunknak mintegy a har­
m adát a fejlett tőkés- és fej­
lődő országokkal bonyolítjuk 
le, mintegy 800 millió dollár 
értékben Ha ehhez az érték­
hez hasonlítjuk francia ex­
portunkat, kitűnik, mennyire 
csekély ez az arány.

gyár—francia kereskedelmi 
mérleg egyenlegétől is.

— Mindez szorosan kapcso­
lódik mezőgazdasági expor­
tunkhoz és a közös piaci rend­
tartás problémáihoz is. Fran­
ciaországba irányuló kivite­
lünknek mintegy a fele me­
zőgazdasági. élelmiszeripari 
term ék és ezeket sújtják a 
Közös Piac rendelkezései. Mi 
diszkrimináció nélkül vásáro­
lunk Franciaországtól, s meg­
jegyzem: mezőgazdasági be­
hozatalunk hozzávetőleg azo­
nos értékű, ide irányuló ki­
vitelünkkel. Fontos tehát, 
hogy mi is diszkrimináció­
mentesen értékesíthessünk. Itt 
folytatott tárgyalásaim  során 
egyetértettünk abban, hogy 
fontos lenne stabilizálni ex­
portunkat és erre. úgy gon­
doljuk, van lehetőség.

A továbbiakban Tím ár Má­
tyás rám utatott, hogy a kap­
csolatok bővítésének lehető­
ségei: a  kooperáció, a közös

vállalatok — és nagyobb 
együttműködésre lenne mód a 
harm adik piacokon is. Fej­
leszteni kívánjuk a magyar— 
francia vegyes bizottság m un­
kájá t is.

Mód Péter, hazánk párizsi 
nagykövete a magyar nagy- 
követségen fogadást adott Tí­
m ár Mátyásnak,1 a Miniszter- 
tanács elnökhelyettesének és 
kíséretének tiszteletére.

A fogadáson megjelent 
André Bettencourt tervezési 
és területfejlesztési miniszter, 
Philippe Malaucl miniszter- 
elnökségi állam titkár, René 
Monjoie, a tervhivatal elnö­
ke. Henri Krasucki, a F ran­
cia Kommunista P árt Politi­
kai Bizottságának tagja, a 
CGT titkára, a francia kül­
ügyminisztérium, a gazdasági 
és pénzügyminisztérium, va­
lam int a francia gazdasági kö­
rök több vezető személyisége, 
s a párizsi diplomáciai testü­
let számos tagja.

Az anyagi érdekeltségről, 

a szakemberhiányról tárgyalt a T0T ülése
A Termelőszövetkezetek Or­

szágos Tanácsa m egtartott 
ülésén a termelőszövetkezetek 
belső irányításának helyzetét 
Vitatták meg. A tanácskozáson 
részt vett Losonczi Pál, az 
Elnöki Tanács elnöke és dr. 
Soós Gábor, a mezőgazdasági 
és élelmezésügyi miniszter el­
ső helyettese.

Szabó István, a TÓT elnöke 
hangsúlyozta: a tagok o tt é r­
zik magukénak a gazdaságot, 
ahol a belső irányítás rend­
szerét a  szövetkezet sajátossá­
gainak megfelelően alakítot­
ták ki és a  vezetés segíti az 
önkormányzati szervek tevé­
kenységét. Pozitívum, hogy 
mind több tsz-ben kötelezik a 
vezetőség tagjaiit a  rendszeres 
tájékoztatásra. Ezekbén a 
gazdaságokban a v itatott té­
mák annyira ism ertté válnak, 
hogy a tagság a közgyűlésen a 
tények ismeretében megalapo­
zottan dönthet. Az ilyen elha­
tározások után a tagok a  terv 
végrehajtásáért is felelősnek 
érzik magukat.

A TÓT elnöke kitért az 
egyre inkább a figyelem kö­
zéppontjába kerülő, úgyneve­
zett önelszámoló egységekre. 
Kifejtette, hogy ezek az ön­
elszámoló egységek meghatá­

rozott hatáskörrel, megfelelő 
szervezeti és személyi felté­
telekkel jól beleilleszkednek a 
szövetkezeti önkormányzati 
rendszerbe. Hangsúlyozta: az
anyagi érdekeltségnek a m un­
ka díjazásánál a z . eddiginél 
jobban kell érvényesülnie. Vi­
tába szállt azokkal a nézetek­
kel, amelyek szerint, ha jól 
alkalmazzák az anyagi érde­
keltség elvét, akkor nincs 
szükség belső irányításra, 
minden szinte automatikusan 
„megy magától”. Ez a felfo­
gás veszélyes, m ert „elaltatja” 
a vezetést.

A beszámolót élénk vita 
követte. Sokan kérték, a TÓT 
elnöksége vizsgálja meg, hogy 
a , jelenlegi közgazdasági sza­
bályozók hogyan szolgálják a 
kiegészítő tevékenység fejlő­
dését. Elmondották, hogy az 
új állattartó-telepeken n in­
csen elegendő szakember és a 
téeszek számviteli szakembe­
reinek képzése is akadozik. 
Elhatározták, hogy a TÓT a 
MÉM-mel együtt összegyűjti a 
jói irányított téeszek vezetési 
módszereit, gazdálkodási ta ­
pasztalatait, bérezési módsze­
reit és az anyagot a közös gaz­
daságok rendelkezésére bo­
csátja.

Ó v o d á k ,  b ö lc s ő d é k  s z á z a i
— A francia—magyar ipari 

kapcsolatok erősítése — foly­
tatta — a francia megrende­
lések bővítésétől is függ. Ha­
sonló feltételek esetén mi szí­
vesen választunk üzleti part­
nerként francia céget, de ez 
természetesen függ a m a­

Az

ÁPRILIS 4 KTSZ
budapesti munkahelyekre 
keres

kőműveseket,
segédmunkásokat,
kubikosokat,
ácsokat.

Szállást, étkezést,
44 órás munkaidőt, 
heti szabad szombatot 
biztosítunk.
Ugyancsak keresünk 
budapesti lakással 
rendelkező,
vagy bejáró dolgozókat

! festő, 
asztalos, 
víz-gázszerelő, 
hidegburkoló 
szakmában, szak- és 

I segédmunkásokat 
budapesti munkára.

Jelentkezés:

Április 4. Ktsz,
Budapest, VIII.,
Auróra u. 23.
Munkaügy,

A z  elm últ ciklusban alig­
hanem az a parlam enti in ter­
pelláció váltotta ki a  legna­
gyobb visszhangot, amellyel 
P~zsit Árpád képviselő for­
dult a pénzügyminiszterhez: a 
bölcsődék, óvodák, napközi- 
otthonok tucatjai épülnek tár-

Budapesti

Erőtakarmány
gyár
FELVÉTELRE KERES 
SEGÉDMUNKÁSOKAT, 
VILLA NYSZERELO,
ES MOLNÁR 
SZAKMUNKÁSOKAT.

Kereseti lehetőség:
Segéd* és 
betanított
munkások 2300—2500 Ft

Szak­
munkások 2500—2800 Ft
Minden második héten 
szabad szombat
NAPI 4 FORINTÉRT 
OZEMI EBÉD
A telepen belül munkás­
szállóval rendelkezünk, hol 
8—10 főt tudunk elhelyezni.

JELENTKEZNI LEHET:

Budapest 
(X. Soroksári út 33.
Lantos Péter üzemvezető- j 
n e ! .

sadalmi összefogással, ha a 
pénzügyi rendelkezések is tá ­
mogatnák ezt a mozgalmat. 
Az interpellációnak volt foga­
natja: pénzügyminiszteri ren­
delet lá to tt napvilágot, amely 
lehetővé tette, hogy a külön­
böző szintű tanácsok közpon­
ti költségvetési szervekkel, 
társadalm i szervezetekkel, 
vállalatokkal, szövetkezetekkel 
közösen létesíthessenek, il­
letve közösen tarthassanak 
fenn gyermekjóléti intézm é­
nyeket.

A rendelkezést követően o r­
szágos méretű társadalm i ak ­
ció bontakozott ki, s  m ár ad ­
dig is óvodák, bölcsődék szá­
zait hozták létre közös erőből, 
több százmillió forintos kö­
zös költséggel.

A fővárosi üzemek, vállala­
tok, intézm ények a tanácsi 
fejlesztési alapokból rendel­
kezésre álló, mintegy 60 m il­
lió forintot a  következő né­
hány évben körülbelül 80 m il­
lió forint vállalati tám ogatás­
sal egészítik ki. Így a kerüle­
tek — a különböző üzemekkel 
kötött szerződések alapján — 
körülbelül ezer óvodai helyei 
létesíthetnek. Kőbányán pél­
dául 300 óvodás korú gyermek 
intézeti nevelése válik lehe­
tővé a helybeli üzemek se­
gítségével. A bölcsődei hálózat 
fejlesztésében is szélesedik a 
tanácsok és az üzemek össze­
fogása. Zuglóban a Danúvia 
gyár mintegy másfél millió 
forinttal, a Metró Vasút Vál­
la lat egymillió forinttal já ­
rult hozzá új bölcsődék épí­
téséhez.

Kétszáz éves az ELTE nö­
vénytani tanszéke és botani­
kus kertje. A tanszék 1770 
őszén, a botanikus kert pedig 
1771. nyarán alakult meg az 
ELTE jogelődjénél, a  nagy- 
szombati Tudományegyetemen.

Magyar—szlovák
egyötlműködés 
a textiliparban

Pesti Ernő könnyűipari mi­
niszterhelyettes a * KGST-ór- 
szágok közötti együttműkö­
dés kiváló példájának nevez­
te a magyar—szlovák textil­
ipari szimpoziont. A tanács­
kozáson részt vett a csehszlo­
vák textilipari delegációt ve­
zető Haviin Bolcuszláv mi­
niszterhelyettes, valam int a 
Slovakotex textilipari intézet 
és a hazai könnyűipar számos 
szakértője.

A szimpozionon vázolják a 
magyar textil- és ruházati 
ipar fejlődésének lehetőségeit, 
a negyedik ötéves terv elő­
irányzatait is. A magyar tex­
tilipar term elése öt év alatt 
40 százalékkal emelkedik, és 
7 százalékkal növekszik a 
szintetikus szálak felhaszná­
lásának aránya. Ez a nagyará­
nyú fejlődés meglevő gyá­
raink gyors, korszerűsítésével 
és az iparági termelőegységek 
mintegy felének teljes re­
konstrukciójával hajítható 
végre.

Több mint ötezer úttörő és
kisdobos képviseletében ta­
nácskozott a békéscsabai úttö­
rők parlam entje. A pajtások 
arról számoltak be, hogyan 
teljesítettéit az úttörőmozgalom 
negyedszázados jubileumára 
tett vállalásokat.

REKORD. Üj alföldi rekord­
dal zárták az első negyedévei 
a Nagyalföldi Kutató- és Fel­
táróüzem olajkutatói: a hód­
mezővásárhelyi 1-es fúrási 
ponton elérték az eddigi leg­
nagyobb mélységet, 5250 mé­
tert.

Angliában a munkanélkü­
liek száma elérte a 815 ezret. 
Ilyen nagyarányú munkanél­
küliségre az elmúlt 30 év alatt 
nem volt példa.

AZ ORSZÁG legtakaréko­
sabb megyéi közé tartozik 
Győr-Sopron megye, ahol a 
lakosság betétállománya éven­
te több m int 200 millió forint­
tal gyarapszik. A  m últ év 
végén 1,6-milliárd forint volt 
a megye lakosságának megta­
karított pénze az OTP széfjei­
ben.

Hazaérkezett az NDK-ból a 
nácizmus üldözöttéi bizottsá­
gának küldöttsége, amely Gá­
ti Ödön elnök vezetésével 
Berlinben részt ■ vett a sach- 
senhauseni nemzetközi bi­
zottság ülésén, valam int az 
egykori sachsenhauseni kon­
centrációs tábor felszabadulá­
sának 26. évfordulója alkal­
m ából rendezett ünnepségen.

A milánói nemzetközi vá­
sár magyar turisztikai pavi­
lonját meglátogatta Matteo 
M atteotti idegenforgalmi és 
művészetügyi miniszter, és be­
szélgetést folytatott az Orszá­
gos Idegenforgalmi Tanács 
képviselőjével. A miniszter 
elismerését fejezte ki a ma­
gyar turisztikai kiállításról, s 
u ta lt a magyar—olasz idegen- 
forgalmi kapcsolatok fejlődé­
sének jó kilátásaira.

Vadászv« csorát adott a bé­
csi Mátyás-pincében Földes 
László mezőgazdasági és élel­
mezésügyi miniszterhelyettes, 
a budapesti vadászati világki­
állítás magyar kormánymeg­
bízottja. A vacsorán megje­
lent Oskar Weins, osztrák 
mezőgazdasági miniszter, az 
osztrák külügyminisztérium 
képviseletében dr. Simon Kol- 
ler nagykövet, valam int Hans 
Kottulinsky. a vadászati vi­
lágkiállítás osztrák korm ány­
megbízottja.

Jugoszláviának április 1-ére 
virradóra, a lebonyolított nép- 
számlálás adatai szerint, 20 
millió 504 ezer 516 lakosa volt. 
A népszámlálás kim utatta, 
hogy 682 ezer jugoszláv állam ­
polgár dolgozik külföldön, eb­
ből 282 ezer horvátországi la­
kos.
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